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ALTIA CONSULTORES, S.A.

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n® 566/2014 sobre abuso de mercado
y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular
06/2018 del Mercado Alternativo Bursétil (MAB), ALTIA CONSULTORES, S.A. presenta los
estados financieros consolidados a 30 de junio de 2018.

El siguiente informe tiene como objetivo (i) hacer una breve introduccién sobre 13 Compaiiia, (i)
presentar los estados financieros del primer semestre de 2018 (en adelante 152018), estados que
se adjuntan en el anexo 1), (iii) realizar una comparativa con el mismo periodo del afio anterior
(primer semestre de 2017 0 152017), y (iv) analizar el grado de cumplimiento de acuerdo al Plan de
Negocio 2018-2019 publicado el 1g de julio de 2018.

La informacion relativa a los estados financieros intermedios y su comparativa hacen referencia a
datos consolidados.
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DESCRIPCION DE LA
COMPANIA

onsultores 'S A (en adelante, Altia, la Compania o la Sociedad) es la cabecera del Grup

Altia (en adelante G upo Altia o el Grupo) y su actividad se enmarca dentro del sector de la

Tecnologias de la Informacion (TIC)




El esquema societario del Grupo a 30 de junio de 2018 es el siguiente:

Altia Consultores, S.A.
{incluye EP en Chlile)

Exis Inversiones en Altia Consultores Sociedade

Altia Logistic Software, S.L. Unipessoal Lda. (Filial
Portugal)

Consultoria Informatica y
Tecnologia, S.A.

95,39% 50% 100%

Altia Consultores, S.A. es la matriz del grupo de sociedades, que esta compuesta ademds por Exis
Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, compafifa especializada en la prestacién de
servicios de outsourcing, entendida como la seleccién y puesta a disposicién de talento
tecnoldgico, Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda, con un nivel de actividad practicamente
nulo y Altia Logistic Software, compafiia cuya actividad es la explotacién comercial de un software
para el seguimiento y control logistico a través de sistemas de posicionamiento en tiempo real.

A su vez el Grupo Altia se encuadra dentro de un grupo dc empresas, denominado Grupo Boxleg,
en los términos descritos en el Articulo 42 del Cédigo de Comercio, del que Boxleo Tic, S.L. es su
sociedad matriz. A 30 de junio de 2018, Boxleo poseia el 80,933% del capital social de Altia. El
Grupo Boxleo, domiciliado en Oleiros (A Corufa) al igual que el Grupo Altia, tiene la obligacion de
presentar cuentas consolidadas desde 2011 y deposita las cuentas anvales consolidadas en el
Registro Mercantil de A Corufia.

La obligacién de presentar cuentas consolidadas corresponde a Boxleo Tic, S.L. por lo que Altia
estaria dispensada segun lo establecido en el articulo 43.2 del Cédigo de Comercio. No obstante,
se ha decidido, por mayor transparencia y para trasladar al mercado una imagen mas completa e
integrada de Altia y de las actividades que realiza directa e indirectamente mediante sus
sociedades dependientes, que el subgrupo formado por Altia y sus sociedades dependientes
consolide también sus cuentas y que sea éste el perimetro de cotizacién. En los estados
financieros que se analizan en el presente informe, sin embargo, no se incluyen los de Altia
Portugal ni los de Altia Logistic por no tener un interés significativo ni por su volumen ni por el
nivel de actividad actual de esas filiales.

El Grupo Altia desarrolla un modelo de negocio basado en la prestacion de servicios y suministro
de productos relacionados directamente con las tecnologias de la informacién, y agrupa su
actividad en siete lineas de negocio. La experiencia obtenida desde su constitucién, el profundo
conocimiento de las tecnologfas y la capacidad de adaptacién a cualquier situacion, se traducen en
la prestacion de un servicio valioso para sus clientes, abordando sus necesidades concretas de
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manera diferencial. Altia primero y posteriormente sus filiales, han acompafiado con éxito a sus
clientes en sus procesos de transformacion y esa es una de las bases del reconocimiento en el
mercado que actualmente atesora el Grupo.

La orientacion comercial del Grupo va principalmente dirigida a grandes clientes, entendiendo
como tales aquellos con un gasto elevado en Tecnologias de ta Informacion o aquellos con un alto
potencial de implantacién de proyectos TIC. Existe una elevada preocupacién porque las
inversiones que realicen en este tipo de servicios sus clientes obtengan el retorno esperado vy se
traduzcan en beneficios tangibles. En este sentido, el Grupo desarrclla su actividad a nivel nacional
a través de los centros de actividad que mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia,
Madrid, Castilla-Ledn, Pais Vasco, Castilla-La Mancha, Catalufa y Valencia, a través de las
sociedades en las que participa, asi como mediante la participacion en determinadas Uniones
Temporales de Empresas. Altia también estd presente en Chile, mediante un Establecimiento
Permanente que carece de personalidad juridica propia pero que es sujeto pasivo de impuestos en
ese pais, integrandase en consecuencia, en su contabilidad.

Las lineas de negorcio en las que se basa el negocio de Altia son: outsourcing y mantenimientg,
servicios gestionados adscritos a la actividad de sus Data Centers, desarrollo de aplicaciones
informéticas, consultoria tecnoldgica, soluciones propias, implantacion de soluciones informéticas
de terceros y, por Ultimo, suministro de infraestructuras hardware y software.

Aungue todas ellas se adscriben al sector de las Tecnologias de la Informacién, los matices
diferenciales entre todas ellas aportan un grado de diversidad y complementariedad
absolutamente relevante. Todas las lineas de negocio producen sinergias en la gestion, originan
importantes ventajas comerciales, y evitan la concentracion de riesgo en clientes.

Por dltimo, Altia no concibe su modelo de negocio sin tener presente el desarrollo profesional y
humano de sus empleados y colaboradores y la creacidn de valor para todos sus grupes de interés.
Dentro de su politica social corporativa, presenta, por tanto, relevancia prioritaria el desempefio
social, econémico y medioambiental y la atencién a clientes, empleados, accionistas,
administraciones publicas, inversores y supervisores del mercado.

Altia cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansidn, desde el
1de diciembre de 2010.
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RESUMEN GENERAL DEL

PRIMER SEMESTRE DE
2018




En términos generales, durante el ltimo afio la economia ha consolidado la recuperacién iniciada
hace cuatro afios. Los principales indicadores econdmicos (como el PIB y la tasa de desempleo)
estan mejorando. Asi el PIB espaficl cerrd 2017 con un crecimiento del 3,1% y las previsiones para
2018 y 20129 situan este indicador en el entorno del 2,5%. La tasa de desemplec estd a niveles de
finales de 2008-principios de 2009 (en junio 2018 la tasa de desempleo ha sido del 15,2%). Esta
mejorfa ha propiciado un mayor acceso al crédito, una mejora de las condiciones generales de la
economia real y, ya relativo al sector TIC, un aumento del nivel de demanda de servicios
tecnolégicos, si bien es cierto que el sector se caracteriza por comportarse de manera positiva
tanto en momentos de crecimiento como de recesién. Ello es debido a que tanto la economia
como la sociedad en general precisan de la tecnologia para gestionar volimenes cada vez mayores
de informacién, lo que ha hecho que se haya wvuelto imprescindible. De ahi su crecimiento
continuado en los Oltimos afos independientemente del ciclo econdmico.

En este contexto, el Grupo Altia parte de una cuota de mercado, referida al sector de la consultoria
tecnoldgica, inferior al 1%. El reto que el Grupo se plantea consiste en consolidar la imagen de
marca dentro del sector y crecer de manera ordenada y sostenible, para poder acometer
proyectos de mayor envergadura. En un entorno como el descrito, se dan las circunstancias
objetivas para que una organizacion eficiente como el Grupo Altia, que presta servicios de alta
calidad a unas tarifas competitivas, pueda aumentar su cuota de mercado de una manera notable.

Al mismo tiempo continla el proceso de concentracidn en el sector TIC, tanto a nivel de demanda
(bisqueda de simplificacion tecnolégica y proveedor tecnoldgico Unico de referencia) como a nivel
de oferta (procesos de concentracidn socictaria), por lo que el crecimiento ordenado no es un
mero objetivo: se hace estratégicamente necesario seguir ganando tamafio y aumentando
solvencia, para asi poder competir en el mercado y consolidar mas intensivamente el proyecto.

A diferencia del 152017, cuando la evolucion de las principales magnitudes de Altia eran negativas
respecto el primer semestre de 2016, el 152018 muestra una evolucién positiva respecto el mismo
periodo del afio anterior, mejorando las cifras:

» Incremento de la cifra de negocios en un +18,7% respecto al misrno periodo del afio
anterior (de 29.4M€ en el primer semestre de 2017 & 34.9M€ en el 152018)

* Incremento del EBITDA hasta los 4.9Ms, lo que supone una variacion al alza del +21%
respecto el 152017 (4.0Me).

¢ Incremento del beneficio neto de 2.7M¢€ en el 152017 a 3.3M¢€ en el 152018, lo que supone
un incremento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del +23,4%.

Por lo que respecta a la evolucién del valor en el Mercado Alternative Bursatil, durante el 152018
Altia ha perdido un -85%, y ha pasado de 16,39€/accién a fecha 2 de Enero de 2018 a
15.00€/accidn a 30 de Junio de 2018. En comparacion con los indices de referencia, el valor de Altia
ha caido més que los indices del MAB {IBEX MAB 15, -6,4%, e IBEX MAB All Shares, -4,3%) y
registra un comportamiento opuesto a la revalorizacion del IBEX Small Caps, que durante el
primer semestre de 2018 se ha revalorizado un +16,8%. No obstante, desde la fecha de cierre del
periodo analizado y hasta la emision del presente informe, el valor ha experimentado una
revalorizacién, moviéndose desde hace unas semanas de una manera reqular y sostenida en el
entorna de los 16-16,5 €/accion.
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LOS PRINCIPALES ACONTECIMIENTOS DEL PRIMER
SEMESTRE DE 2018 HAN SIDO:

Distribucién de dividendos. A la vista de los resultados obtenidos por la Compaiiia en el
ejercicio 2017, de los objetivos marcados en el Plan de Negocio 2016-2017 y de la tesorerfa
disponible, Ja Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 5 de junio de 2018 acordé la
distribucién de un dividendo total con cargo a los beneficios netos de ese ejercicio 2017 de 0.30 €
brutos por accion o lo que es lo mismo, un total de 2.1Me. Parte de ese dividendo, 0.18 € brutos
por accion (1.24M€ en total), se habia pagado como dividendo a cuenta el 5 de diciembre de 2017,
por lo que en junio de 2018 Unicamente se abond como dividendo complementario ls diferencia
(0.122 € brutos por accion, 0.86Me en total). El devengo del dividendo complementario se produjo
a favor de los titulares de las acciones de la Sociedad al cierre del mercado el dia 22 de junio de
2018 y se aboné al dia siguiente, 13 de junio. La intencidn de la Compaiifa, sin estar obligada
estatutariamente a ello, es mantener una politica de retribucién a los accionistas a través del
reparto de dividendos, pero siempre de una manera conservadora, con parte de |z caja generada
en el ejercicio previo al reparto como Unica fuente de dividendo y sin poner en riesgo sus planes de
crecimiento actuales y de futuro,

Verificacién y publicacidn de la Memoria de Sostenibilidad. Con fecha 6 de junio de 2018 la
Compafiia publico la Memoria de Sastenibilidad 2017, iniciativa enmarcada dentro del ambito de
la Responsabilidad Social Corporativa y que fue aprobada por el Consejo de Administracién en
sesion realizada el dia anterior, 5 de junio de 2018. La Memoria resume todas las actividades que la
Compafiia ha realizado en 2017 desde el punto de vista Social, Econdmico, Ambiental y Etico
como muestra del compromiso de la organizacion con la transparencia en la gestién e informacién
a todos los grupos de interés. Recoge los aspectos mas significativos que afectan al desarrolio de
la organizacion y establece las prioridades sobre los aspectos mas relevantes de la actividad de la
Compafiia y sus grupos de interés. Como en ejercicios precedentes, la Memoria fue verificada por
AENOR de conformidad con la opcidn “exhaustiva” de la Guia G4 del Global Reperting Iniciative
(GRI) para la elaboracién de memorias de sostenibilidad (www.globalreporting.org).

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DE LOS PRESENTES
ESTADOS FINANCIEROS:

Participaciones significativas. Con fecha 3 de julio de 2018, Altia publicé mediante hecho
relevante |a relacién de accionistas con posicion igual o superior al 20% del capital social, asi como
aquellos administradores y directivos con posicién igual o superior al 1%. Se encontraban en estas
situacion Boxleo TIC, S.L que a la fecha de 30 de junio de 2018, ostentaba un 8o,93% del capital
social y los vehiculos inversores de D.Ramchad Bhavnani y personas vinculadas a él, representadas
por D. Carlos Bercedo Toledo, que ostentaban una participacidn total del 10,57% del capital social.

Presentacion del Plan de Negocio 2018-2019. El 19 de julio de 2018, Altia informé al mercado
mediante hecho relevante que el Consejo de Administracién habia aprobado por unanimidad en
su reunion del 16 de julio de 2018 el Plan de Negocio para los afios 2018 y 2019. El Plan de Negocio
contiene las previsiones que el maximo drganc rector de la Compafiia realiza sobre el
comportamiento de las principales magnitudes econémicas y financieras del Grupo Altia para los
proximos dos afios: 2018 y 2019,
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ANALISIS COMPARATIVO

DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS
CONSOLIDADOS DE
ALTIA CONSULTORES,
S.A.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

A continuacion, se presenta la cuenta de pérdidas y ganancias del primer semestre del afio 2018 a
nivel consolidado y su comparativa con los datos del primer semestre de 2017.

Cifras en (€)

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

A Facturacion
Trabajos realizados para el activo
Costes Directos
% sobre Ventas
MARGEN BRUTO
A Margen Bruto
Margen Bruto/ Ventas (%)
Otros Ingresos
Gastos de Personal
% sobre Ventas
Gastos de Explotacién
% sobre Ventas
EBITDA
A EBITDA

% sobre Ventas

Amortizaciones y deterioro por res. Enaj.

% sobre Ventas
EBIT

A EBIT

Margen EBIT
Resultado Extraordinario
Resultado Financiero
EBT

Impuesto de Saciedades

Tasa Impositiva Efectiva
BENEFICIO NETO

A Beneficio Neto

Margen Neto

2017

29.376.898

-21,22%
0,00
9.613.239
32,72%
19.763.659
2,47%
67,28%
121.391
13.937-423
47,44%
1.921.549
6,54%
4.026.078
-6,25%
13,70%
460.828
1,57%
3-565.250
-7,87%
12,24%
27.017
1.797
3594064
927.598
25,53%
2.676.466
-7,13%
9,22%

2018 Variacion

34.872.322 18,7%
18,71%
0,00
12.133.280 26,2%
34,79%
22.739.032 15,1%
15,05%
65,21%
79-011 -34,9%
15.937.601 14,4%
45,70%
2.010.549 4,6%
5,77%
4.869.893 21,0%
20,96%
13,96%
419.432 -9,0%
1,20%
4.450.461 24,8%
24,83%
12,76%
-15.076 -155,8%
~10.348
4.425.037 23,2%
1.122.771
25,37%
3.302.266 23,4%
23,38%
9,47%
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La evolucion de la cuenta de resultados del Grupo puede calificarse como satisfactoria, con un
comportamiento sensiblemente mejor de sus principales magnitudes en relacion con las
obtenidas en el mismo periodo del ejercicio precedente.

INGRESOS

Después de que por primera vez en mucho tiempo la cifra de ventas se redujese en 2017 respecto
al ejercicio anterior, fendmeno que ya era perceptible en el cierre semestral de 2017, donde la
caida con respecto al mismo periodo del afio 2016 era de un 21,2%, en 2018 el Grupo ha
recuperado la senda de crecimiento que ha caracterizado la evolucion de sus ventas en los Oltimos
anos. Aunque el planteamiento estratégico sigue siendo el mismo (no crecer a costa de sacrificar
maérgenes) y va a seguir siendo asi en el futuro, el Grupo ha conseguido incrementar sus ventas un
18,7% con respecto al mismo periodo de 2017, manteniendo unos margenes bastante
significativos, tal y como indican las principales magnitudes de rentabilidad de la cuenta de
resultados: margen Ebitda de 13,96% y Margen neto de g,47%, en la linea de los resultados
obtenidos en afios precedentes.

En un entorno competitivo en el que companias con dificultades o con ineficiencias graves en su
estructura productiva o financiera estan bajando los precios con tal de consequir contratos (algo
que ya se identificd como una oportunidad de futuro del Grupo, ante la dificultad de que estas
compafifas puedan mantener estas politicas agresivas de precios en el tiempo dada su situacidn
patrimonial), el Grupo Altia ha sido capaz de incrementar sus ventas sin sacrificar margenes.

Las inversiones realizadas en afios anteriores han empezado a dar sus frutos y los planes de
comercializacion se han materializado en un incremento de ventas en este primer semestre de
2018. En todo caso, en linea de la prudencia que caracteriza al Grupo, conviene significar que la
ejecucion que se produzca en el segundo semestre del afio, marcara los resultados que se puedan
obtener a final de afio.

Como se vera con mas detenimiento en el Ultimo punto de este informe, en relacidon con el Plan de
Negocio 2018-201g, el grado de ejecucion de las principales magnitudes de la cuenta de resultados
es superior al 50% de lo proyectado para las mismas para 2018 (ventas igual a 50,3%, Ebitda igual
a 52,6% y Beneficio Neto igual a 52,1%) por lo que las expectativas de cumplimiento a la fecha de
elaboracion del presente informe se pueden considerar como adecuadas.

A continuacidn, se presenta el desglose de ventas de Altia a 30 de junio de 2017 y 2018 por linea de
negocio:

i Linea de Neqgocio

Consultoria Tecnoldgica 184.081 € 0,6% 357.665 € 1,0% 94,3%

Desarrolio de aplicaciones informaticas 2.220.945 € 7,6% 1.866.379 € 5,49 -16,0%
Implantacién soluciones de terceros 197.388 € 0,7% 247.993 € o, 7% 25,6%
QOutsourcing y mantenimiento 22.387.325 € 76,2% 26.456.407 € 75,9% 18,2%
Soluciones Propias 291.818 € 1,0% 363.003 € 1,0% 24,4%
Suministros Hardware y Software 556.401 € 1,9% 2.058.001 € 5,9% 269,9%
Servicios Gestionados 3.538.940 € 12,0% 3.522.774 € 10,1% -0,5%

Total ing
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Ventas por linea de negocio. Las ventas del Grupo Altia se incrementan un +18,7% a 30 de junio
de 2018 respecto a las obtenidas en [a misma fecha del ejercicio precedente, un incremento que
viene determinado principalmente por el crecimiento de la linea de ‘Outsourcing vy
mantenimiento’ (+18,2%, de 22.4M¢€ a 26.5M€) que sigue siendo la de mas peso sobre las ventas
totales (75,9% de las ventas totales del 152018), tal y como ha ocurrido en ejercicios precedentes.

La sequnda linea de negocio en relevancia es la de *Servicios gestionados’, que supone un 10,1%
de la cifra de negocios, si bien es cierto que no ha crecido en relacidn con el ejercicio precedente,
principalmente por la enorme competencia existente para este tipo de servicios, que se
materializa en una reduccidn practicamente continua de precios. En este sentido se puede afirmar
que el incremento de nuevos contratos y clientes que se ha producido en el periodo no ha llegado
a compensar [a reduccion de precios por producto o servicio ofertado. La estrategia que el Grupo
se ha planteado seqguir en este caso es incidir en la especializacién en servicios de mayor valor
afiadido, en los que los precios no solo se mantienen, sino que pueden, incluso, incrementarse
dependiendo de la complejidad del servicio que se preste.

La tercera linea por relevancia es la de ‘Suministros de hardware y software’, que se incrementa un
+269,9% con respecto a 2017, fendmeno que esta directamente relacionado con la operacian
societaria de fusién de QED Systems, compafiia especializada en este tipo de actividad, operacion
que se llevd a cabo a finales de 2017 y que supusc la incorporacion del negocio de esta sociedad al
Grupo. La cuarta linea de negocio en relevancia es la de ‘Desarrollo de aplicaciones informéticas’,
que supone un 5,4% de la cifra de negocios total. El resto de lineas tienen menor relevancia con un
peso relativo sobre ingresos no superior al 1%.

Venras i porlinead

Consultoria Tecnolbgica 357.665¢€ 1,0% 546.597 € 65,5%
Desarroflo de aplicaciones informaticas 1.866.379 € 5,4% 4.072.597 € 45,8%
Implantacidn soluclones de terceros 247.993 € 0,7% 812.827 € 30,5%
Outsourcing y mantenimiento 26.456.407 € 75,9% £2.247.227 € 50,6%
Soluciones Propias 363.003 € 1,0% 666.651€ 54,5%
Suministros Hardware y Software 2.058.091 € 59% 3.804.363 € 54,1%

Servicios Gestionados 3.522.774 € 16,2% 7.114.022 € 49,5%

qiesas por Carte

Con respecto a los objetivos proyectados para 2018 en el Plan de Negocio 2018-201g, las ventas
obtenidas por la suma de todas las lineas de negocio suponen un 50,3% de las ventas totales para
el afo y casi todas ellas (a excepcion de ‘Implantacién de soluciones de terceros’, linea que tiene
poco peso sobre el total de ventas) estédn en valores de ejecucién en ef entorno del 50% por lo que
las expectativas de cumplimiento a la fecha se consideran fas adecuadas.

El desglose de ventas por actividad comparado a 30 de junio de 2017 y 2018, asi como su grado de
cumplimiento con respecto al Plan de Negocio es el siguiente:

Ventas por Prestacion de Servicios 28 Ba0.497 € gB1%  32B14.221¢ 94,1% 13,9%

Venta de Productos 556.401 € 1,9% 1058 091 € 5, 5% 269,9%
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Yentas € por Actvida

Ventas por Prestacién de Servicios 32.814.221 € 94,1% 65.459.521 € 94,5% 50,2%

Venta de Productos 2.058.091€ 5.9% 3.804.363 € 54,1%

Ventas por actividad. Las ‘Ventas por prestacién de servicios' reducen su peso sobre ventas
totales (de 98,1% en 2017 a 94,2% en 2018), pero se incrementan respecto el mismo periodo del
afio anterior un +13,9% (de 28.8M¢€ a 32.8M¢). Por su parte las 'Ventas por producto’ aumentan
tanto en términos absolutos (+269,9%, de 0.56M¢€ en 2017 a 2.06M€ en 2018) como en términcs
relativos respecto a ventas (de 1,9% a 5,9%). En relacién con el Plan de Negocio 2018-201g, el
grado de ejecucion de las ventas por actividad esta por encima del 50% en ambos casos,

Por Gltimo, el andlisis de ventas por sector, comparado a 30 de junio de 2017 y 2018, asi como su
7 ' 3 J 7Y f
grado de cumplimiento con respecto af Plan de Negocio es el siguiente:

Internacional 7-395.850 € 252%  7.909.938 € 22,7% 7,0%

Nacional 21.981.048 € 74,8%  26.962.374 ¢ 77:3% 22,7%
AA.PP. 7.123.398 € 24,2% 8.738.318 € 25,1% 22,7%
Industria 12.880.594 € 43,8%  15.991.8c8 ¢ 45,9% 24,2%
Servicios Financieros 1.977.055 € 6,7% 2.232.198 € 6,4% 12,9%

- - |
Tatal grescs nor Caiengs

Venatas € g | Z_D‘.\'Be_' ] T;::g:

Internacional 7.909.938 ¢ 22,7% 15,331,352 € 22,1% 51,69
Nacional 26.962.374 € 77:3% 53.932.532 € 77,9% 50,0%
AA.PP. 8.738.318¢ 25,1% 16.936.939 € 24,5% 51,6%
Industria 16.991.858 € 45,9% 32.613.727 € 46,9% 49,2%
Servicios Financieros 2.232.198 € 6,4% 4.481.866 ¢ 6,5% 49,8%

Tota mgresos aor Caitad: : j 69263884 50,3% |

Ventas por sectores. Por lo que respecta a esta clasificacion, la principal conclusién es que todos
los sectores incrementan sus ventas con respecto al mismo periodo del afio anterior. El Grupo esta
siendo capaz de incrementar sus ventas tanto a nivel nacional (+22,7%, de 21.98 M¢ a 26.96M«)
como a nivel internacional (+7%, de 7.35M€ a 7.91M<€). En términos relativos, el crecimiento es
mayor en el negocio nacional, que pasa de un peso del 74,8% al 77,3%, circunstancia en la que ha
influido la absorcién de negocio de QED Systems, S.L.U., bésicamente nacional. Dentro de las
ventas nacionales, la distribucion por pesos es practicamente similar a la obtenida a 30 de junic de
2017: suben ligeramente los pesos relativos a *Administraciones Piblicas’ e ‘Industria’ y cae unas
décimas el de ‘Servicios financieros’.

Sobre la ejecucian de Plan de Negocio 2018-201g, todas las ventas por sectores a 30 de junic de
2018 estan en porcentajes de ejecucidon muy cercanos al 50% por lo que las expectativas de
cumplimiento a final de afio a fecha de cierre del presente informe, se consideran las adecuadas.
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MARGEN BRUTO

Siguiendo un criterio de cdlculo meramente contable, el crecimiento del margen bruto se ha
situado en un +15%, superando la cifra de los 22.7M¢€, debido a que las ventas han crecido en
mayor medida que los Costes Directos. Ya se ha indicado en anteriores informes que un célculo del
Margen Bruto mas adecuado a la actividad del Grupo seria considerar también los Gastos de
Personal, en cuyo caso el incremento pasaria de 5.82M« en 512017 a 6.80Mg en 512018.

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION

Esta partida se ha reducido notablemente en el primer semestre, por segundo afio consecutivo: en
el 152017 caia un -40% y en el 152018 cae un -35%, hecho que se explica por la reduccion de
subvenciones y ayudas recibidas por el Grupo, fundamentalmente, por 1+D+l y por medidas
implantadas vinculadas a estabilidad en el empleo. En cualquier caso, estos ingresos tienen un
peso relativo escaso respecto al total de ingresos.

GASTOS DE PERSONAL

Los Gastos de Personal siguen siendo la principal partida de gasto de la cuenta de resultados del
Grupo. La plantilla media sigue incrementandose y ha pasado de 778 trabajadores en el 152017, a
855 a cierre del ejercicio 2017 y a gog en el 152018, lo cual constituye la causa principal de que esta
partida de gasto se incremente de 13.93M€ en el cierre 152017 a 15.94M¢ en el cierre 152018. Esta
variacion supone un incremento del 14% con respecto a la obtenida en el mismo periodo del
ejercicio precedente, que es inferior a la producida en las ventas (+18,7%) y que en parte explica la
mejora de |a rentabilidad obtenida.

En relacion con el Plan de Negocio 2018-201¢, que indica una cifra de 32.26M¢ para esta partida a
final de 2018, el grado de ejecucion a final de 152018 se sitva en un 49,4%.

GASTOS DE EXPLOTACION

Los gastos de explotacion se mantienen muy similares a los obtenidos en el primer semestre del
aflo anterior, incrementdndose sdlo en un 5% (principalmente en gastos cuyo fin es reforzar la
posicion relevante del Grupo en el sector TIC, como alquileres, gastos de publicidad y marketing,
viajes y suministros), y su peso sobre ventas se reduce del 6,5% al 5,8%. En términos relativos, son
sensiblemente més bajos que muchos de los obtenidos por los competidores, lo que genera una
ventaja competitiva indudable. Se mantiene, pues, la politica de control estricto y actuacion
constante sobre los costes de estructura y gastos de explotacion que caracteriza la actividad del
Grupo Altia.
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EBITDA, EBIT, EBT Y BENEFICIO NETO

El Ebitda se ha incrementado un +21% en el primer semestre de 2018 respecto al mismo periodo
del gjercicio anterior, situandose en 4.87M€ frente a los 4.03M¢ del afio anterior. El incremento es
mayor al de los ingresos, por lo que en términos de margen Ebitda, se produce un ligero
incremento {13,70% en el 252017 frente a 13,96% en el 152018). La mejora en el Ebitda se explica
por una serie de factores:

e El crecimiento de las ventas propiciado por la incorporacion de proyectos recurrentes y
que generan mayor valor afiadido. Con una estructura de costes eficiente, como regla
general la recurrencia y los precios adecuados producen que, con mayores ventas, los
resultados se incrementen mas que proporcionalmente.

»  Mejora del Margen Bruto tedrico. Las ventas crecen de una manera mas intensiva que la
suma de costes directos y de personal.

¢ Unincremento en el ritmo de rentabilizacion de las inversiones llevadas a cabo en afios
precedentes.

»  El control exhaustivo sobre determinadas partidas de gasto especialmente los gastos de
explotacion y estructura, que aunque se incrementan lo hacen en mucha menor medida
que las ventas.

Las cifras obtenidas son buenas, mejores que las del afio pasado y en ellas se reflejan los esfuerzos
del Grupo por crecer pero de una manera ordenada, sin sacrificar en ningin caso margenes. En
relacion al Plan de Negocio 2018-2019, el grado de ejecucidn en relacion al Ebitda proyectado es
de un 52,6%, en linea con el resto de partidas de la cuenta de resultados

El Ebit también se incrementa (un +24,8% respecto el 152017) y lo hace ligeramente por encima
del Ebitda, debido a la reduccidn en las amortizaciones (-g,0% con respecto a 152017). El grado de
ejecucién de la inversién planteada en el Plan de Negocio esta siendo menor del que
correspanderia a la fecha pero se espera que el Plan de Inversiones para los dos préximos afios se
complete en plazo.

Tanto los resultados extraordinarios como los resultados financieros obtenidos son negativos, en
el primer caso por el saneamiento de un inmavilizado en una de las filiales del Grupo v en el
segundo caso, por la nula o incluso negativa rentabilidad que en la actualidad se obtiene en
depdsitos y otros productos financieros de maxima liquidez donde el Grupo histéricamente ha ido
colocando sus puntas de tesoreria. Ante la situacion existente, durante el primer semestre del afio
la Direccién Financiera ha decidido invertir parte de la tesorerfa generada durante el periodo en
productos financieros de menor liquidez pero que aporten algo de rentabilidad a las cuentas
financieras del Grupo. Los resultados de esta politica se podrdn empezar a ver a final de afto. En
cualquier caso, los gastos financieros son minimos en relacién con el tamafio del balance y la cifra
de gastos total.

El Ebt se incrementa un 23,1% vy pasa de 3.69M¢ a .42M¢€. Por su parte, el Beneficio neto (3.3M€)
también se incrementa, en este caso un 23,4%, pasando de 2.68M¢ a final de 152017 a 3.30M€ a
cierre de 152028. El Beneficio Neto obtenido supone un 52,1% del proyectado para el afio 2018
segun Plan de Negocio. Por Ultimo, el Margen Neto obtenido es de un g,47%, porcentaje que estd
por encima del obtenido en el cierre semestral del afio pasado (9,12%) y también por encima del
planificado para todo el afio sequn el Plan de Negocio 2018-2019 (g,14%).
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BALANCE

A continuacion, se detalla el Balance del primer semestre de 2018 a nivel consolidado comparado
con el obtenido en el primer semestre de 2017.

Cifras en (€) jofobjz017 30/06/2018 Vanacion
Total Activo 42.695.713 §1.297.292 20,1%
Activo No Corriente 6.719.849 9.286.484 38,2%
Inmovilizado Intangible 1.432.879 1.209.465 -15,6%
Inmovilizado Material 4.137.178 4.050.518 -2,2%
Inmovilizado Financiero 298.747 3.246.970 986,9%
Activo por Impuesto Diferido 851045 779.531 -8,4%
Activo Corriente 35.975.864 42.0120.808 16,8%
Existencias 353.287 2.858.066 709,2%
Clientes 19.033.744 1g9.611,489 3,0%
Otras Cuentas a Cobrar 636.014 950.572 49,5%
IFT 4295.880 262.661 -41,2%
Tesoreria 15.448.643 18.277.713 18,3%
Periodificaciones 74.396 60.307 -18,9%
TOTAL PASIVO 42.695.713 51.297.292 20,1%
Patrimonio Neto 32.663.737 37.138.821 13,7%
Pasivo No Corriente 422.651 342.388 -19,0%
Provisiones a L/P o o
Deuda financiera a L/P 67.260 2.000 -97,0%
Pasivo por Impuesto Diferido 355.391 340.388 -£,2%
Pasivo Corriente 9.609.325 13.816.083 43,8%
Deuda Financiera C/P 1.173.747 2.915.591 148,4%
Proveedores 3.818.853 7.404.261 93,9%
Otras Cuentas a Pagar 4.112 879 2.968.572 -27,8%
Periodificaciones 503.846 527.660 &, 7%
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A fecha 30 de junio de 2018 el balance del Grupo Altia crece respecto al abtenido hace un afio un
20,1%, aumento de B.6M< en términos absolutos.

El Activo no corriente se incrementa un +38,2% respecto el 152017, principalmente por el aumento
del inmovilizado financiero que viene provecado, tal y como se ha explicado con anterioridad en
este informe, por la colocacién de parte de la tesoreria generada durante el periodo, en productos
financieros en los que se pueda obtener una minima rentabilidad. El resto de partidas,
‘Inmovilizado intangible’, ‘Inmovilizade material’ y 'Activo por impuesto diferido’ tienen una
variacion mucho mas moderada y de signo negativo, no representando en ningln caso una
reduccidn significativa.

En el Activo Corriente, cuyo aumento interanual ha sido del +16,8%, las partidas que han
presentado una mayor variacién al alza han sido, en términos porcentuales, ‘Existencias’, ‘Otras
cuentas a cobrar' y ‘Tesorerfa’. Sin embargo, en términos absolutos, la ‘Tesoreria’ es la partida con
mayor incremento (+2.8M€; +18,3%), seguida de ‘Existencias’ (+2.5M¢; +709,2%) y de ‘Clientes’
(+0.6M¢; +3,0%). El incremento tan significativo de las existencias viene motivado por la ejecucion
de una operacién aplazada de suministro de licencias en un cliente relevante, que se materializara
a principios de 2019. Esa ejecucion diferida no entraia riesgo por las circunstancias de fa operacién
y solvencia del cliente.

La Tesareria disponible a cierre del primer semestre supera los 18.28Me debido al resultado
directamente traducido a caja y a la mejora significativa del Periodo Medio de Maduracién (de 120
dias a 44). No obstante, en relacién con el cierre de final de 2017, el incremento de tesoreria es
formalmente minimo (0.3Me), tal y como indica el Estado de Flujos de Efectivo de los estados
financieros intermedios consolidados adjuntos al presente informe, y eso es debido a que los flujos
de caja generados se han destinado casi integramente a la adquisicion de productos financieros de
riesgo moderado en los que se pueda obtener una minima rentabilidad con el objetivo de mejorar
el resultado financiero del Grupo.

El Patrimonio Neto sigue aumentando, y este semestre lo hace un +13,7% superando los 37.13M<€.
El Grupo continda capitalizindose mediante la reinversion de una parte relevante de los beneficios
en el negocio, creando asi un fondo de reservas que refleja una solidez financiera significativa para
su tamafo, muy superior a la de muchos de sus competidores y que supone una ventaja
competitiva frente a elios muy relevante. Y esto lo hace, manteniendo al mismo tiempo desde
2010, Una politica activa de dividendos hacia sus accionistas.

El Pasivo no Corriente se reduce un 19,0% de 0.42M¢ a final de 152017 a 0.32M¢€ a final de 15 2018,
en linea con la politica de reduccidn de la deuda financiera en general y, en particular, de la deuda
financiera a largo plazo, que constituye unc de los ejes estratégicos en los que han pivotado todos
fos Planes de Negocio hasta la fecha.

El Pasive Corriente registra el incremento porcentual mds pronunciado (+43,8%) debido
principalmente al incremento de 3.6Mé (+93,9%) del saldo de proveedores que, en sumayor parte,
viene explicado por la materializacién de la operacion aplazada de suministro de licencias ya
explicada anteriormente en el inferme.

La deuda financiera neta (diferencia entre deuda y tesoreria) mejora, sumentando el excedente de
tesoreria de 14.6M< en el 152017 a 15.6M¢ en el 152018, lo que significa que el Grupo dispone de
mas liguidez que deuda, y, por lo tanto, podria amortizar las obligaciones reflejadas en su Balance
en cualquier momento y de una manera desahogada. Otros indicadores que demuestran la
fortaleza financiera del Grupo son el Fondo de Maniabra (que aumenta un 7% con respecto al
cierre 152017) o los principales ratios de rentabilidad calculados semestralmente, como el ROE {de
8,2% a 8,9%), el ROA (de 8,4% a 8,6%) o ef ROCE (de 8,1% a 8,9%).
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En canjunto y una vez analizada la cuenta de resultades y el balance, la situacion a cierre del
primer semestre de 2018 se puede considerar, en términos generales, razonablemente
satisfactoria. Se ha producido un crecimiento significativo de las ventas y de los resultados en
relacién al mismo periodo del afio anterior, y en el balance, las principales magnitudes (fondos
propios, tesoreria, deuda) confirman la salud econdmica y financiera del Grupo. Si, ademas, a este
andlisis le incorporamos comparables con compafias del sector, es notorio que los resultados
obtenidos por el Grupo Altia son sensiblemente mejores a los de la mayor parte de sus
competidores. En todo caso, en la linea de prudencia que caracteriza al Grupo, la ejecucion en el
segundo semestre del afio, que histéricamente se ha caracterizado por ser el semestre que mas
peso tiene en los resultados anuales del Grupo, es |a que marcara los rendimientos que se puedan
obtener a final de 2018.

INFORMACION CUALITATIVA

El Grupo Altia es un grupo empresarial de capital privado independiente, sin vinculacion con
grandes grupos industriales o financieros del sector TIC gue ha basado su crecimiento histdrico en
su vocacion de servicio y compromiso con sus clientes.

El modelo de negocio del Grupo estd basado en dos principios fundamentales: orientacion a
clientes y orientacién a resultados. Orientacién a clientes debe entenderse en el sentido de
cercanfa a los mismos, intentando resolver los retos tecnoldgicos que se les presentan y
atendiendo a sus necesidades, de tal manera que la inversién tecnoldgica que deciden acometer
se materialice en una mejora en sus procesos productivos y, por ende, en sus resultados: en suma,
que se aporte valor cuantificable a su actividad. Y orientacidn a resultados, en el sentido de que
cualguier operacién que se acometa tenga sentido econémico y mejore la solvencia y solidez del
proyecto.

Este modelo, aplicado en el sector de la tecnologia desde una éptica generalista, ha conseguido en
el pasado unos resultados para el Grupo Altia muy relevantes y tangibles, por lo que el Grupo
espera que, adapténdolo a las nuevas circunstancias y tendencias de mercado, mantenga esa
trayectoria de éxito que ha llevado hasta la fecha.

El Grupo no tiene una especial concentracion a nivel de clientes, a nivel del sector, a nivel de
tecnologia y a nivel de productos y servicias. Igualmente, los riesgos financieros son bajos dada su
escasa deuda y sélo la actividad llevada a cabo en Chile puede generar cierto nivel de riesgo de
cambio, matizado por el escaso peso de dicha actividad sobre el total. El Grupo considera que el
riesgo financiero seguiréd siendo moderado en 2018 y afios venideros. En cualquier caso, las
empresas del Grupc afrontan el contexto econdmico con una solida posicion financiera como asi
demuestran las cuentas adjuntas al presente Informe.

En este contexto, el mayor riesgo que tiene el Grupo en la actualidad es el riesgo comercial: que no
continve la exitosa comercializacién de sus productos y servicios por el grupo de empresas, tal y
como se ha producido hasta ahora. En este sentido, el Grupo es optimista de cara al futuro. La
cuota de mercado actualmente sigue siendo significativamente pequeia, por debajo del 196. Este
hecho es al mismo tiempo una oportunidad, dado que se puede atacar con mas facilidad las
posiciones de otros competidores de mayor tamafio pero con menor solidez financiera, capacidad
tecnoldgica o innovadora, pero también un riesgo, debido a la concentracién que se estd
produciendo en la demanda de servicios de tecnologia y que exige cada vez mayor tamafio y
capacidad para poder optar a la misma.
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El Grupo, a través de su modelo de procesos, identifica, evalUa, verifica y controla los riesgos
derivados de su actividad y propone todas aquellas medidas correctivas y de mejora necesarias
para mitigar esos riesgos a través de planes de mejora concretos. Por un lado, su Sociedad matriz,
Altia, sigue avanzando en Ja consolidacion de un sistema de control interno de la informacion
financiera (SCIF) que evalUa y detecta posibles actuaciones incorrectas en la elaboracion de sus
estados financieros, y por otro, ha puesto en funcionamiento iniciativas relacionadas con el
Gobierno Corporativo con el objetivo de posicionarse como una entidad mas transparente,
socialmente responsable y capaz de anticiparse de manera 3gil al entorno normativo. Algunos de
estos avances ya realizados en ejercicios anteriores en materia de Gobierno Corporativo son la
reformulacion de la Comision de Auditoria, la constitucion de la Unidad de Cumplimiento
Normativo, la implantacién de un modelo de Cumplimiento Normativo, la puesta en marcha de la
Funcién de Auditoria Interna, la revision del Reglamento Interno de Conducta en materia de
mercado de valores o la implantacién del Canal Etico.

Al respecto de los recientes cambios normativos que obligan a las Companias a mejorar su
transparencia, a identificar y mitigar sus principales riesgos y a aumentar el grado de respuesta a
sus grupos de interés, la sociedad matriz del Grupo, desde hace afios, publica su Memoria de
Sostenibilidad, donde se incluyen todas las actividades que realiza y recoge los principales
aspectos Sociales, Econdmicos, Ambientales y Eticos relacionados con su desempefio.

Por lo que se refiere a la innovacion tecnoldgica, otra de las bases sobre las que se sustenta el
modelo de negocio de la Compafifa, continua la ejecucion del proyecto plurianual que en 2016 fue
merecedor de una subvencion del CDTI a través del Programa ‘FEDER-INNTERCONECTA-
Convocatoria 2016°. Este proyecto finalizard este afio. A cierre del primer semestre 2018, la
ejecucion sigue siendo la correcta, habiendo certificado el CDTl la ejecucion llevada a cabo en los
anos 2016 y 2017

PREVISIONES DE FUTURO

En los Ultimos afos, Espafia ha presentado un desarroiflo importante y sostenido del sector TIC,
industria que se ha comportado mejor que la mayor parte de los sectores de la economia y que
tiene un impacto muy directo en la economia.

Los principales estudios auguran que esta tendencia continuara en los proximos afios porgue,
como se indicd antes, la sociedad y las diversas areas de actividad econdmica precisan de la
tecnologia para gestionar voldmenes cada vez mayores flujos de informacion, con una casi
ineludible incorporacion de las comunicaciones a la vida diaria. La tecnologia se ha vuelto
completamente imprescindible, por ello este sector se comporta mejor que otros,
independientemente de la situacion general de la economia. La implantacion y utilizacion de tas
Tecnologias de la Informacion sigue sienda un factor estratégico para las empresas vy
organizaciones, tanto por la eficacia y eficiencia que aportan a sus procesos productives, como par
el potencial que estas herramientas les pueden proporcionar para crecer de una manera
significativa.

En relacion con el subsector de la Consultoria tecnoldgica, que es donde opera el Grupo, el
crecimiento ha seguido siendo significativo en los dos Ultimos afios. La posicion del Grupo dentro
del subsector sigue siendo reducida, con una cuota de mercade inferior al 1%. El gran reto consiste
en consolidar la imagen de marca dentro del sector y crecer de manera ordenada y sostenible,
para poder de esta manera acometer proyectos de mayoer envergadura. En un entorno como el
descrito, se dan las circunstancias objetivas para que un grupe como el Grupo Altia que preste
servicios de alta calidad con unas tarifas competitivas y que tenga una solida posicion financiera,
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aumente su cuota de manera notable, como asi ha sucedido anteriormente, incluso cuando el
contexto econdmico era dificil.

El Grupo sigue centrando su interés en aquellos negocios y clientes mas solventes y con mayor
capacidad para contratar productos y servicios tecnologicos, haciendo foco sobre aquellas lineas
de negocic que generan mayor recurrencia, margenes mas sostenibles y mejores condiciones
financieras.

Las cifras obtenidas en el 152018 en cuanto a crecimiento de ventas de servicios, rentabilidad,
generacion de flujos de caja, diversificacion de cartera, internacionalizacion y optimizacion del
Fondo de Maniobra son sdlidas bases para sequir consolidando el negocio en el futura. Se espera
mantener la senda de crecimiento que ha caracterizado histéricamente al Grupo, pero sin
sacrificar margenes porque la actividad de cualquier organizacién, sea del sector que sea, tiene
que tener siempre un sentido econdmico, de tal manera que sea sostenible en el tiempo. Una vez
dicho esto, también es necesario recordar que se sequirdn realizando ajustes en aquellas areas de
negocio que asi lo precisen. Y todo ello se realizara sin apartarse de los principios basicos que han
regido la actuacidn del Grupo Altia desde su constitucion y que son la base de su éxijto: orientacion
hacia el cliente y, a su vez, orientacion a resultados,
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ANALISIS DEL GRADO DE
CUMPLIMIENTO DEL
PLAN DE NEGOCIO 2018-
2019

En terminos ger 25, Altia ha alcanzado las prevision
el primer semestre del ano. Por lo que ecta ala
de losingresos proyectados para 2018, el 52,69 del Ebitda, el
Neto previsto. En ¢ o al Balance, a techa 30 de junio
Se considera gue Altia puede alcanzar los objetivos a e de este ejery
siempre y cuando la actividad que se produzca en el seg 0 e del ano siga la linea de

ejecucion del pnimer semestre




En el siguiente cvadro se presenta el grado de cumplimiento de la cuenta de Pérdidas y Ganancias
de 152018 comparadas con las previstas en el Plan de Negocio vigente para este ejercicio:

P&G CONSOLIDADO

30/06/2018 31/12/2018 Grado de

Cifr n(e :
as en (£) Real Presupuesto cumplimiento

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 34.872.312 690.263.884 50,3%
Aprovisionamientos -12.133.280 -23.713.784 51,2%
MARGEN BRUTO 22.739.032 45.550,100 49,9%
Qtros Ingresos de Explotacion 79.011 65.260 121,1%
Gastos de Personal -15.937.601 -32.258.775 4£9,4%
Otros Gastos de Explotacion -2.010.649 -4.092.558 49,1%
EBITDA 4.869.893 9.264.027 52,6%
% Ebitda sobre cifra de negocio 13,56% 13,37% 104, 4%
Amortizaciones -419.432 -999.120 42,0%
EBIT 4.450.461 B.264.907 53,8%
Resultado Extraordinario -15.076 44.047 -34,2%
Resultado Financiero -10.348 67.483 -15,3%
EBT 4.426.037 8.376.437 52,8%

Impuesto de Sociedades 1.122.771 2.042.432 55,0%
BENEFICIO NETO 3.302.266 6.334.00% 52,1%
% Beneficio Neto sobre cifra de negocio 9,47% 9,14%

En términos de margen, el ratio Ebitda sobre ventas ha alcanzado una cifra del 13,96% y el Margen
Neto del 9,47%, resultados satisfactorios en cuanto que, aunque muy ligeramente, superan a los
margenes proyectados para todo el ejercicio (Ebitda 2018 proyectado igual a 13,37% y Margen
Neto 2018 proyectado igual a 9,14%).
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CUMPLIMIENTO DEL BALANCE

A continuacién, figura el grado de cumplimiento del balance semestral consolidado en
comparacion con el previsto para el ejercicio 2018 en el Plan de Negocio vigente:

30/06/2018 31/12/2018 Grado de

Cif 3 S
ifras en (€) Real Presupuesto cumplimiento

Total Activo 51.297.292 48.963.943 104,8%
Activo No Corriente 9.286.484 6.545.322 141,9%
Inmovilizado Intangible 1.209.465 1.140.988 106,0%
Inmovilizado Material 4.050.518 4.395.675 92,1%
Inmovilizado Financiero 3.246.970 303.421 1070,1%
Activo por Impuesto Diferido 779.531 705.238 110,5%
Activo Corriente 42.010.808 42.418.621 99,0%
Existencias 2.858.066 437.404 653,4%
Clientes 19.611.489 18.596.878 105,5%
Otras Cuentas a Cobrar 950.572 738.611 128,7%
IFT 252.661 276.654 91,3%
Tesoreria 18.277.723 22.272.292 82,2%
Periodificaciones 60.307 96.782 62,3%
TOTAL PASIVO 51.297.292 48.963.943 104,8%
Patrimonio Neto 37.138.821 39.004.769 95,2%
Pasivo No Corriente 342.388 327.384 104,6%
Provisiones a L/P o] o
Deuda financiera a L/P 2.000 2.000 100,0%
Pasivo por Impuesto Diferido 340.388 325.384 104,6%
Pasivo Corriente 13.816.083 9.631.790 143,4%
Deuda Financiera C/P 2.915.591 1.348.848 216,2%
Proveedores 7.404.261 4.560.879 162,3%
Otras Cuentas a Pagar 2.968.571 3.080.081 96,4%
Periodificaciones 527.660 641.982 82,2%
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A mitad de afo, el Grupo ha cumplido con su objetivo de crecimiento del Balance a cierre de
ejercicio en un 104,8%. Este incremento a mitad de afio con respecto a la previsién para 2038
viene motivado, principalmente, por la operacién de suministro de licencias anteriormente
comentada, que impacta de una manera significativa sobre la partida de ‘Existencias’ en el Activo
carriente y sobre la partida de ‘Proveedores’ en el Pasivo Corriente.

Analizando las principales partidas, el Activo No Corriente supera en un 42,9% lo estimado para el
cierre del ejercicio debido al incremento del inmovilizado financiero ya explicado con anterioridad
en el presente informe. El inmovilizado intangible y el activo por impuesto diferido también han
alcanzado las previsiones del afo (106,0% y 110,5% respectivamente) y sélo el inmovilizado
material se queda ligeramente por debajo de |a prevision total del ejercicio.

El Activo corriente préacticamente también alcanza las cifras previstas para la totalidad del
ejercicio (99,0%). Las cuentas de explotacion (‘Existencias’, *Clientes’ y ‘Otras cuentas a cobrar’)
son mayores a o estimado y las financieras (‘Tesoreria’ e 'Inversiones financieras temporales’) se
sitban entre el 8a-go% de lo proyectado para todo el afio.

La solvencia financiera, reflejada en el Patrimonio Neto de la Sociedad, se sitia a mitad de
ejercicio al 95,2% de lo estimado para tedo el ejercicio.

El Pasivo No Corriente ha alcanzado un 104,6% de la cifra proyectada para 2018, debido a un
pasivo por impuesto diferido ligeramente superior a lo estimado. Esta partida se ajustard a final de
afo a las previsiones del Plan de Negocic cuando se liquide impuesto sobre beneficios
correspondiente al ejercicio.

El Pasivo Corriente, por su parte, ha alcanzado un 143,4% de la cifra proyectada en el Plan de
Negocio en el 152018 y se explica principalmente por la evolucion de dos magnitudes:

» Deuda financiera a corto plazo que refleja la liquidacidn del impuesto sobre sociedades
tanto de 2017 (el pago de 2017 se hace el 26 de julio de este afio) como de los beneficias
obtenidos en el 152018, Hay que indicar que estos conceptos se reflejan en esta magnitud
y no en '‘Otras cuentas a pagar’ porque el obligado tributario del Impuesto sobre
Sociedades es Boxleo Tic, S.L., matriz del Grupo Boxleo en el que se integra el Grupo
Altia, por lo que las liquidaciones individuales de cada una de las empresas del Grupo se
contabilizan en ‘Devdas con empresas del Grupo a corto plazo’, partida del Balance que
se incluye en 'Deuda financiera a corto plazo’ del balance analitica presentado en el
cuadro anterior.

* Proveedores por el efecto de la operacion de suministro ya comentada.

Como resumen del analisis de la marcha del ejercicio respecto a lo que se ha proyectado en el Plan
de Negocio 2018-2019, el Grupo se ha comportado en el primer semestre de manera satisfactoria
en relacién a los objetivos generales marcados en el Plan de Negocio 2018-2019. Durante este
periodo el grado de ejecucion del Plan de Negocio ha superado al 50% en practicamente todas las
principales magnitudes de la cuenta de resultados y en cuanto al Balance, se estd por encima, ya a
cierre del semestre, de la proyeccion para final de afio.

Las inversiones realizadas en capacidad comercial en los ejercicios precedentes estdn dando sus
primeros resultados, aunque dentro de un nivel de autoexigencia alto, no se han materializado en
nuevo negocio en la medida deseada por lo que queda adn un largo camino por recorrer. Se esta
logrando acceder a nuevos mercados, aunque no siempre con la velocidad deseada pero la
organizacion esta preparada para vender mas en el futuro. Aunque el Grupo es extremadamente
selectivo, se espera a que no a muy largo plazo se materialicen nuevas oportunidades que aporten
valor en términos de volumen, aumento o mejora de la oferta o presencia en nuevos mercados.
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Por otro lado, existen dreas de actividad y unidades de negocio que necesitan ajustes para que
puedan obtener los resultados esperados, ajustes que se acometeran en el sequndo semestre del
afo.

Se espera asimismo que, en los préximos ejercicios, Altia continOe la tendencia actual de solidez
financiera y ello sin perjuicio de las eventuales operaciones de crecimiento inorganico que se
acometan.

Como se ha dicho anteriormente, la ejecucion que el Grupo sea capaz de realizar en el sequnda
semestre serd la que marcara los resultados finales del afio y el cumplimiento o no de las
proyecciones marcadas para 2018 en el Plan de Negocio en vigor
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INFORME DE R ON LIMITADA SO FINA ERMEDI 10S
A los Accionistas de Altia Consultores, S.A., por encargo del Consejo de Administracién:
Introduccibn

Hemos realizado una revision limitada de los estados financleros intermedios consolidados de Altia
Consultores, S.A (en adefante, “ls Sociedad Dominante®) y Sociedades Dependientes (en adelante,
“el Grupo”), que comprenden el balance al 30 de junio de 2018, |a cuenta de pérdidas y ganancias,
el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas,
todos ellos consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los
Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de la preparacién de los estados
financieros intermedios consolidados adjuntos, de forma que expresen la Imagen fiel del patrimonlo,
de la situacién financiera y de los resultados de Altla Consultores, S.A. y Sociedades Dependientes,
de acuerdo con el marco normativo de informaclén financiera aplicable al Grupo que se identifica en
la Nota 2.a de las notas explicativas adjuntas, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacién de estados financieros intermedios consolidados Ilbres de incorreccién
material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusién sobre estos
estados financieros intermedios consclidados basada en nuestra revisién limitada.

Alcance de la revisién

Hemes realizade nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisiébn 2400 "Encargos de revisién de Estados Financieros™ Una revislén limitada de estados
financleros consiste en la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los
asuntos financieros y contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros
procedimientos de revisién. Una revisién limitada tiene un alcance sustancialmente menor al de una
auditorfa realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en
Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos
los asuntos importantes que pudieran haberse Identificado en una auditorfa. Por tanto, no
expresamos una opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financleros Intermedios
consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningdn caso puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ninglin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedlos consolidados adjuntos no expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimenio y de la situaci6n financiera de Altia Consultores, S.A. y
Socledades Dependientes al 30 de junio de 2018, as! como de sus resultados y flujos de efectivo
para el periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
Informaclén financiera que resuita de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios
ontables contenidos en el mismo.

Deloltte, 5.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccltn 82, folio 188, hoja M-54414, inscripeion 96°. CILF.: B- 79104469,
Domicliio social: Plaze Pablo Ruiz Piasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrld,
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Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(Euros)

& meses & meses

finalizado tinalizado

30.06.18 30,06.17
OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de [a cifra de negodios. Nota 12 34,872.312 29.376.898
Yentas 2.058.091 556.401
Prestacién de serviclos 32.814.221 26.820.497
Aprovisionamientos- Nota 12 {12.133.280)  {9.613.239)
Consuno de materlas primas y otras materias consumibies (1,702.,888) (619.474)]
Trabejos regitzados por ptras empresas {10.430.392) (8.993.765)]
Otros ingresos de expiotacion- 79.01% 121291
Ingresos accasnrias y otros da gestion comriente Hote & 7%.011 121.391
Gastos de personal- Notz 12 (15.937.601)|  (13.937.429
Sualdns, salarios y asimilados (12.198.758) {10.646,919,
Cargas sociales {3.738.843) (3.290.504))
Otros gastos de explotackon- {2.010.549) £1,921,549)
Servicios extericres Nota 12 (1.745.981) {1.677.833)
Tributes (24.928) (24.662)
Pérdides, deteriaro y variscidn de provisiones por operacicnes comerciales Nota 8 (13.512), {11.694)
Otros gastos de gestidn corriente {226.128) (207.350)
Amortizacion det inmevitizade Notes 4, 5y 6 (419.432) (460,828
Daterioro y resultados por enajenzcionss de inmovilizado (6.700) -
Otros resultados {8.176) .07
RESULTADO DE EXPLOTACION 4,435,385 3.892.267
Ingresos financieros- 1.014 4.100
De valores negaciables y otros tstrumentos financieros- 1.014 4.100
De terceros 1.014 4.106
Gastos financleros- {11.448) (13.125)
Por deudas con tercercs (11.448) (l3.125]ﬁ
Diferencias de cambio 114 10.821
RESULTADO FIRANCIERC 10. 1.797
RESULTADO ANTES DE MPUESTDS 4.425.037 3.504.064
Impuesto sobre beneficios Nota 11 {1.422.771) (17.893)}
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 3.302.286 2.676.466
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:
Resultado del ejercicio procedents de operaclones interrumpidas, neto de Wmpuestos . .
RESULTADO CONSQLIDADO DEL EJERCKCID Nota & 2,302.286 2.676.466
Resultado atribuldo & in socledad dominante 3.287.13% 2.668.750
Resultado atribuldo a soclos externos 18.127 7.716

Las Notas Explicativas edjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de

seis meses terminado el 30 de Junio de 2018,
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ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ADOS DE INGRESOS ¥

. {Euros)
Periodo de Periodn o |
6 meses 6 meses
fnalizado finalizade
30.06.18 30.06.17
RESULTADD DE LA CUENTA OF PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA @) 3,302,266 2,676 468
Diferencias de conwerstdn {11.154) (5.330)
Por valorscidn de instrumentos financleros (Nota 7) (39.621) .
Efecto imposttivo (Neta 11) 9.905 .
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADD {n (40,91 Gu {E.I!ﬁu
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS ¥ GANANCIAS CONSOLIDADA [LU] -
TOTAL INGRESCS Y GASTOS RECONOCIDDS !hlflll) 3.201,356 i&ﬂ ,130

Las Notas Explicativas adjimtes forman parte integrante del estado de 1ngresos y gastos reconocidos consolidadas comespondiente sl periodo de seis

meses terminzado el 30 da junio de 2018,
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ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Perioda de Periodo de
6 mases 6 neses
Hotas finafizado finalizndo
30.0¢,10 30.06.17

FLWJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (U3 4.259.840 4.159.468
Rasultado del ejercicio antes de impuestos: 4,415,037 3,594,064
Ajustes al resultado- 451,679 471.206

- Amartizacidn del inmovilizado Notes 4,5y ¢ 419.432 460828

- Correcciones valoratvas por deteriono Neta 8 13.512 11,694

- Vartacién de provisiones 53.950

- Resultados por bajas y ensjenaciones del inmovilizado 6.700

- Ingresos financieros {1.014)

- Gastos financlens 11.448

- Otros ingresos y gastos {52.263)

- Diferencias de camhio (86),
Cambios on of copital corriente- {597,235)

- Extstencias {2.449.423)

- Deudares y otras cuentas a cobrar {388.934)

- Otras activos corvientes 60.457

- Acreedores y otras cuentas 2 pagar 2,266,385

- Otros pesives corrfentes {102.559)

- Otros activos y pasivos no corrientes 16.830
Otres flujos de efectivo de las actividades de explotacién- {19.642)

- Pagos de intareses (11.448)

- Cobros de inteveses 1.014

- Cobros (Pegos) por tmpuesto sobre beneficios (9.208)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE IMVERSION (N): 3.296.371
Pagos por inversiones. (3.299,365)

- Socledades del grupe, neto de efectivo en socledades corsolidades -

- Inmovilizado intangible Nota 4 (B.695}

- Inmovilizado materfal Nota 5 29047,

~ Otros actives financleros Nota 7 (3.000.000)
Cobros por desinversiones- 2.99%

- Inmovitizado material 2994
FLULOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (I1); (661.295)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonic (10.992)

- Adquisicién de Instrumentos de patrimonio proplo 24.216

~ Enajenacion de instrumentos de patrimonio progio {35,208}
Cobros y pagos por istrumentos de pastvo Financlero 175.079

&) Entiskim (+) 178.585

Dtros posivos financieros 178.585
b) Devolucion y amortizacin de (- (3.508) .
Deudas con entidades de crédite (3.506) -

Fagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonin (825.283) (865,532)!

a) Dividendos Hota 9 (825.383) {865.532)
AUMENTO/(DISMBUCION) NETA DEL EFECTIVO D EQUIVALENTES (1+81+01): 302.173 1.763.457
Efectivo 0 equivalentes al comlenzo del efercicio 17.975.540 13.685.185
Efectivo 0 equivalentes al final del ejercicia 18.2772.713 15.448.843

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de fujos de efactivo dado corrasp

al periodo de seis meses finalizado el 30 de juniv de 2018,
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ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los

Estados financieros intermedios consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2018

1. __Breve resefia histérica, actividad del Grupo otra inforrnacién

Sociedad dominante-

Altia Consultores, S.A. {en adeiante, “Altia” o “la Sociedad Dominante”) es la matriz del Grupo Altia (en
adelante, “el Grupo” o “Grupo Altia”).

Altfa se constituyé inicialmente como Sociedad Limitada el 17 de marzo de 1994, habiéndose transformado en
Sociedad Andnima en el ejercicio 2010. Se encuentra registrada en el Registro Mercantil de La Corufia, en el
Tomo 1451, folio 109, hoja C-10893, y su domicilio soclal se encuentra situado en calle Vulcano 3, kcaria I,
15172 Oleiros - A Corufia.

Altia es una compaiifa espaiiola independiente de consultoria v prestacién de servicios perteneciente al sector de
las Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones (en adelante, “TIC®), que desarrolla proyectos para
pricticamente la totalidad de los sectores; Administraciones Pablicas, industria, Servicios, Telecomunicaciones y
Servicios Financleros, Altia tiene una orlentacidn estratégica principalmente dirigida a grandes clientes,
entendiendo como tales aquellos con un gasto elevado en Tecnologias de la Informacién o aquellos con un alto
potencial de implantacién de proyectos TIC; presta servicios avanzados en este sector y se preocupa porque las
inversiones que realicen en este tipo de serviclos sus clientes obtengan el retomo esperado y se traduzcan en
beneficios tangibles. En este sentido, Altia desarrolla su actividad a nivel nacional a través de las oficinas que
mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia, Madrid, Castilla-Leén, Pais Vasco, Castilla-La Mancha y
Valencia, por medio de las sociedades en las que participa asi como mediante la participacién en determinadas
Uniones Temporales de Empresas (véase Nota 13) y mediante un Establecimiento Permanente situado en Chile.

El objeto social de Altia, de acuerdo con lo establecido en sus Estatutos Sociales, estd compuesto por las
siguientes actividades;

* Servicios de asesoramiento y consultorfa en materia de planificacién tecnolégica, calidad, organizacion y
sistemas de informacién, mejora, racionalizacién y cambio de la gestién, seguridad y proteccién de la
informacién y gestién de contingencias y mantenimiento det negocio.

» Andlisis, disefio, construccién, pruebas, integracion, implantacién y mantenimiento de sistemas de
informacién en su més amplio sentido.

* Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacién, gestidn y control de equipos vy
sistemas informaticos y de infraestructuras teleméticas.

» Captura, grabacién y gestion de datos por medios electrénicos, informaticos y teleméticos.

* Actividades de formacion presencial, a distancia y on-line en materia de planificacién y organizacidn
tecnolégica, seguridad informética, metodologias, anilisls, disefio y programacién y prodwctos y
soluciones proplas o de terceros, incluyendo la preparacién y distribucién del material didictico
relacionado con dichas actividades de formacién.

»  Gestibn externa de todos o parte de los procesos informéticos de todo tipo de empresas e instituciones
publicas y privadas.

*  Suministro, implantacién, integracién y mantenimiento de soluciones informéticas propias y de terceros,
incluyendo la venta, ceslén, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad intelectual e industrial
sobre el software de base o de aplicacién.

¢ Suministro, mantenimiento v reparacién de infraestructuras e instalaciones tecnoldgicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmisién, recepcién y reproduccién de la
informacién.
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o Actividades, relacionadas con intemet, conectlvidad, correo electrénico, registro de dominios, comercio
electrénico y custodia de informacién, servicios de alojamiento web (colocation, housing, hosting
dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacién, administracién y mantenimiento de
sistemas de informacldn (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de datos y aplicaciones
fnformndticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos servicios,

En linea con lo anterior, el Grupo estructura su oferta profesional y de servicios en 7 lineas de negocio:
1. Outsourcing, entendiendo como tal la externalizacién de servicios TIC de alto valor afiadido.

2. Servicios Gestionados: linea de negocio asociada a la actividad de los Data Centers ubicados en Vigo
(propiedad), en Madrid y en Barcelona. Incluye servicios de alojamiento, de administracion de
aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operaciéin y mantenimiento.

3. Soluciones Propias mediante la implantacién de las soluciones “Mercurio® {plataforma de licitacién

electrbnica), “Flexia” (plataforma de gestién de procedimientos administrativos) y “Plataforma de
gestidn de carga de datos”.

4. Jmplantacién de soluciones de terceros, donde la Socledad actia como implantador o integrador de
soluciones de terceros.

5. Consultoria tecnolégica: estudios, Informes, elaboracién de planes estratégicos, consuttoria tecnoldgica
en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacién, etc.

6. Desarrolto de aplicaciones informdticas, a través de proyectos “llave en mano” de diseito, desarrollo e
implantacién de sistemas informéticos a medida.

7. Suministro de hardware y software. Dotacién y/o entrega de equipamiento tecnolégico y licencias de
software de terceros.

Altia forma parte a su vez, en los términos del articulo 42 del Cédigo de Comercio, del Grupo Boxleo Tic,
controlado por la sociedad dominante Boxleo Tic, S.L. Dicha sociedad presenta cuentas anuales consolidadas del
Grupo al que pertenece Altia en el Registro Mercantil de A Corufia. En este sentido, las Gttimas cuentas anuales
consolidadas del Grupo Boxleo Tic son las correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de

2017, \as cuales fueron formuladas por su Administrador Unice y aprobadas por su Junta General de Socios el 29
de junio de 2018.

Dado que las acciones de Altia Consultores, S.A. cotizan desde el ejercicio 2010 en el segmento de empresas en
expansién del Mercado Altemativo Bursatil (MAB), es preceptiva la formulacin de estados financieros
intermedios consolidados del subgrupo Altia, que engloba a todas las socledades dependientes en las que
participa Altia Consultores, S.A., estados financieros intermedios que son sometidos a revisidn limitada por
auditor externo. La Circular 15/2016 del MAB obliga, de forma adicional a la emisién de los estados financieros
consolidados del subgrupo Altia, que engloba a tedas las socledades dependientes en las que participa Altia
Consultores, 5.A, a remitir al Mercado para su difusién un informe financiero semestral relativo a los primeros
sels meses de cada ejercicio, informe en el que debe incluirse una referencia a los hechos mas relevantes que
han afectado al subgrupe Altfa acaecidos durante el semestre, asi como un anilisis econdmico y financiero de la
. evolucidn de las principales magnitudes durante el periodo.

Sociedad dependiente -

Se consideran “sociedades dependientes” aquélias sobre las que el Grupo tiene capacidad para ejercer control
efectivo, capacidad que se manffiesta, por lo general, aunque no Unicamente, por la propiedad directa o
indirecta del 50% ¢ mas de los derechos de voto de las socledades participadas o, aun siendo inferior o nulo este
porcentaje, si la existencla de otras circunstancias o acuerdos otorgan al Grupo el control. De acuerdo con o
establecido en el articulo 1 del Real Decreto 1159/2010, de 17 de diclembre, por el que se aprueban las Normas
para la Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas, se entiende por control “el poder de dirigir las
politicas financieras y de explotacién de una entidad, con la finalidad de obtener beneficios econémicos de sus
actividades”.

La participacibn de los acclonistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacién “Socios externos” dentro del capitulo “Patrimonio
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neto” de los balances consolidados y en “Resultado atribuido a socios externos” dentro de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada, respectivamente,

El detalle de sociedades que conforman el Grupo Altla conjuntamente con la Sociedad Dominante y cuyos estados
financieros se han integrado en los presentes estados financieros consolidados correspondientes al periodo de sels
meses finalizado el 30 de junio de 2018 por el método de Integracion global es el siguiente:

Euros
Soctedad Domscilo Soctal Porcentaje
Valor Neto Contable de & | Participacién
Actividad
Participacién
EXI5 Inversiones de Consultorfa |nformatica y Tecnologia, S.A. {Madrid 2,502.493 95,39:] Consultoria informdtica

Ejercicio econémico de las socledades del Grupo-

Los estados financieros de {a sociedad dependiente utilizados en el proceso de consolidacién estin referidos a la
misma fecha y al mismo periode que los de la Sociedad Dominante. La moneda funcional y de presentacién del
Grupo y de {a sociedad del Grupo es el euro.

Socledades excluidas del perimetro de consolidacién-

La Sociedad Dominante tiene una participacién del 50% en Altia Logistic Software, S.L. y otra del 100% en Altia
Consultores Socledade Unipersonal, L.D.A., sociedad con domicilio social en Porto (Portugal). No obstante, estas
sociedades se han excluido del perfmetro de consolidacién por no tener um interés significativo en relacidn con
los presentes estados financieros intermedios consolidados.

Variaciones en el parimetro-

En el ejerciclo 2017 la Sociedad Dominante adquirié el 100% del capital social de QED Systems, $.L.U. a Boxleo
Tic, S.L., procediendo posteriormente a fusionarse con la misma. Las cuentas anuales de! ejerciclo 2017
contlenen toda la informacién exigida por la legislacion vigente en relacién con dicha operacion.

Aspectos medioambientales

Dada las actividades a las que se dedica, el Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o
contingencias de naturaleza medioamblental que pudieran ser significatives en relacién con el patrimonio, la
situacidn financlera y los resultados del mismo. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las
presentes Notas explicativas respecto a informacién de cuestiones medioambientales.

2. Bases de presentacién de los estados financieros intermedios consolfdados y de las notas explicativas a los
mismos

a) Marco normativo de informacién financlera aplicable-

Los presentes estados financieros intermedios consolidados y las notas explicativas a los mismos han sido
formulados por el Consejo de Administracién de acuerdo con el marco normativo de informacion financlera
aplicable, que es el establecido en:

+ El Cédigo de Comercio, el Texto Refundido de la Ley de Sociedad de Capital y la restante legislacidn
mercantil.

e El Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sus
posteriores modificaciones.

» ias Normas para ia Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto
115972010, de 17 de septiembre.

e Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en desarrollo al Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

= El resto de la normativa espafiola que le resulta de aplicacién.



b)

c)

d)

e)
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Estos estados financleras intermedios consolidados y la informacién contenida en las notas explicativas (en
adelante, “los estados financieros intermedios consolidados”) han sido obtenidos de los registros contables
de la Socledad Dominante y de la sociedad dependiente que se incluye en la consolidacitn (véase Nota 1)y
se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que (e es de aplicacién al Grupo,
de forma que muestran la imagen fiel de su patrimonio, de su situacién financiera, de sus resultados y de
los flujos de efectivo habidos durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.

imagen fiei-

Perioda de informacién e informacién comparativa-

Los presentes estados financieros intermedios consolidados y notas explicativas a los mismos se refieren al
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 (en adelante, “el periodo de seis meses finalizado el
30 de junio de 2018” o “el primer semestre de 2018"). Por su parte, la informacién relativa al ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2017 (en adelante, “el ejercicio 2017") asi como la informacién
referida al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2017 (en edelante, “el perjodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2017” o “el primer semestre de 20177} se incluye, Unica y exclusivamente, a
efectos comparativos con la informacién al 30 de junio de 2018 y la correspondiente al periodo de sels
meses finalizado en dicha fecha. En este sentido, la informacién contenida en las Notas de los estados
financieros intermedios consolidados referidas al periodo de sels meses finalizado el 30 de junio de 2018 se
presenta, a efectos comparativos, con la informacién al 31 de diciembre de 2017 a efectos de balance
consolidado y al periodo de sels meses terminado el 30 de junio de 2017 a efectos de las partidas de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de camblos en el patrimonio neto consolidado y del
estado de flujos de efective consolidado.

Principios contables-

Para la elaboracién de los estados financieros intermedios consolidados se han seguldo los principios
contables y las normas de registro y valoracién generalmente aceptados que se resumen en la Nota 3, En
este sentido, el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante ha formulado estos estados financieros
intermedios consolidados y las notas explicativas a los mismos teniendo en consideracién la totalidad de los
principios y normas contables de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo en los mismos. No
existe ningin principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

Uniones Temporales de Empresas (UTEs) y Establecimiento Permanente-

El Grupo desarrolla una parte significativa de su negocio de forma conjunta con otras empresas, mediante la
constitucién de Uniones Temporales de Empresas (UTES). Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de
2017, el Grupo participaba en varias Uniones Temporales de Empresas, cuyo ejercicio social coincide con el
afio natural (véase Nota 13). Asimismo, el Grupo dispone de un Establecimiento Permanente en Chile.

Los estados financieros intermedios consotidados recogen los efectos de la integracion del Establecimiento
Permanente y de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa el Grupo, mediante la integracién
en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo de la parte
proporcional de los saldos de las partidas de los balances y de las cuentas de pérdidas y ganancias que le
corresponden al Grupo en funcién de su porcentaje de participacién. Dicha Integracién se ha efectuado
eliminando las transacciones realizadas entre el Grupo y el Establecimierto Permanente y las Uniones
Temporales de Empresas, asf como los saldos activos y pasivos reciprocos, en proporcion a la participacién del
Grupo en las mismas.

Los principales efectos que se han puesto de manifiesto en el perfodo de seis meses finalizado el 30 de junio
de 2018 y en el ejercicio 2017 por la integracion det Establecimiento Permanente y de las Uniones Temporales
de Empresas en las que participa el Grupo, han sido los sigulentes;
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Evros
30.06.18 | 31.12.17

Activo no corriente 18.628 23.930
Activo corriente 1.236.444 956.705|
Total active 1.255.072 980,635}
Pasivo carriente 1.255.072 980.635]
Total pasive 1.258. 9&0.635]
Ingresos - 4.984.9 8.855.909]

Importe neto de la cifra de negocios 4.928.61:! 8.677.081

Otros ingresos 56.361 178.5st
Gastos de explotacidn ~4.978.725L -8.871.061
Resultado antes de impuestos 6.242 -15,152,
Tesoreria 421,769] 538.506]

En {a Nota 13 se relacionan las Uniones Temporales de Empresas en las que participaba el Grupo al 30 de
Junio de 2018, asi como los porcentajes de participacion en que lo hacfa y la actividad de cada una de ellas,
Asimismo, en dicha Nota se indican las Uniones Temporales de Empresas disueltas, en su caso, durante el
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018,

f) Principlos de consolidacién-

La consolidacién de la sociedad dependiente, sobre la que la Sociedad Dominante tiene un dominlo efectivo
por tener la mayoria de votos de sus drganos de representacion y decisién, se ha realizado por el “método
de integracitn global”, de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1159/2010 por el gue se aprueban
las Normas para la Formulactén de Cuentas Anuales Consolidadas, y consiguientemente:

1. Todos los saldos y transacciones significativas entre las sociedades consolidadas, asi como los resultados

significativos por operaciones internas no realizados frente a terceros, han sido eliminados en el proceso
de consolidacion,

2. En el proceso de consolidacién se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para
homogenetzar los principios contables y criterios de valoracién utilizados por las sociedades
dependientes con los aplicados por la Socledad Dominante.

3. En el momento de la adquisicibn de una sociedad dependiente, sus activos, pasivos y pasivos
contingentes se registran a sus valores razonables en la fecha de adquisicién. Las diferencias positivas
entre el precio de adquisicién vy los valores razonables de los activos netos fdentificables adquiridos se
reconocen como “Fondo de comercio de consolidacién” (de acuerdo con las reglas que se explican en la
Nota 3-a), en tanto que las diferencias negativas se imputan a resultados en la fecha de adquisicién. No
forman parte del coste de la combinacién de negocios los honorarios abonados a asesores legales u otros
profesionales que hayan intervenido en la combinacién, ni tos gastos generados intemamente por estos
conceptos, sino que dichos importes se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y gananclas
consolidada del ejercicio.

4. La participacién de los acclonistas minoritarios en los beneficios o pérdidas y en el patrimonio neto de
la sociedad dependiente, se determina en proporcidn a los derechos de voto existentes en dicho
momento, sin considerar et posible ejercicio o conversion de los derechos de voto potenciales,
excluyendo, adicionalmente, los instrumentos de patrimonio propio v los mantenidos, en su caso, por
sus socledades dependientes, salvo que existan acuerdos explicitos entre la Sociedad Dominante y los
acclonistas minoritarios, en virtud de los cuales ésta asuma {a totalidad de las perdidas que excedan el
coste de la participacién de los minoritarios. La participacién de los soclos externos se establece en la
proporcién de los valores razonables de los activos y pasivos reconocidos de la minorfa. El valor de la
participacién de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de la sociedad
dependiente se presenta dentro del patrimonio neto consolidado del Grupo, en el capftulo “Soclos
Externos” del balance cansolidado, y en el epigrafe “Resultado atribuido a Socios Externos” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.

5. Las adquisiciones a socios minoritarios de sus participaciones en sociedades dependientes en las que
previamente el Grupo ya tenia el control efectivo de las mismas y, por lo tanto, dnicamente se produce
un aumento del porcentaje de participacién del Grupo en dichas sociedades, constituyen, desde un
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punto de vista consolidado, operaciones con titulos de patrimonfo, por lo que, de acuerdo con lo
establecido en la NRV 9, apartado 4, del Plan General de Contabilidad, se reduce el saldo del capitulo
“Socios Externos” y se ajustan las reservas consolidadas por la diferencia entre el valor de la
contrapartida entregada por el Grupo y el importe por el que se ha medificado el saldo del capitulo
“Socios Externos”, no registrandose “Fondo de comercio de consolidacién” alguno por esta operacién, y
sin que se modifique el importe del fondo de comercio que, en su caso, estuviera reconocido, ni el de
otros activos ¢ pasivos del balance consolidado.

6. La consolidacion de los resultados generados por las sociedades dependientes adquiridas en un periodo
se realfza tomando en consideracién, Gnicamente, los correspondientes al periodo comprendido entre la
fecha de adquisicion y la fecha del balance. Paralelamente, la consolidacién de los resuttados generados
por las sociedades dependientes enajenadas en un periodo se realiza tomando en consideracién,
inicamente, los relativos al perfodo comprendido entre el inicio del petiodo y la fecha de enajenacion.

7. la variacldn experimentada, desde el momento de la adquisicion, en los netos patrimoniales de las
socledades dependientes consolidadas que no sea atribuible a modificaciones en los porcentajes de
participacién se recoge en el epigrafe “Reservas en socledades consolidadas” del balance consolidado,

8) Aspectos criticos de la valoracién y estimacidn de la incertidumbre -

La informacién contenida en estos estados financieros intermedios consolidados y las notas explicativas a los
mismos es responsabilidad del Consejo de Administracién de la Socledad Dominante. En la elaboracion de
los estados financleros intermedios consolidados y las notas explicativas a los mismos se han utilizado,
ocasionalmente, estimaciones realizadas por los Administradores de la Socledad Dominante para valorar
algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Bésicamente, estas estimaciones se refieren a:

*  Lavida dtil de los activos materiales e Intangibles, asi como de las inversiones inmobiliarias.

*  Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.

*  Lavaloracién y grado de avance de los proyectos en curso.

*  Laestimacién de provisiones y pasivos contingentes.

’ La clasificacién de los arrendamientos como operativos o financieros.

*  La recuperacion de los activos por impuesto diferido.

» El efecto de la exclusién del perimetro de consolidacién de determinadas sociedades,

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor Informacién disponible en la fecha
de formulactén de estos estados financieros intermedios consolidados y las notas explicativas a los mismos
sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a

modificarlas (af alza o a {a baja) en préximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva, tal y como se
establece en el Plan General de Contabilidad.

h) Agrupacién de partidas-

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprensién, No obstante, en la medida en que sea
significativa, se ha inctuido la informacion desagregada en las correspondientes Notas Explicativas.

i) Cambios en criterios contables-

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junic de 2018 no se han producido cambios en criterios
contables respecto a los aplicados en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2017.

J) Correccién de errores-

En la elaboracién de los estados financieros intermedios consolidados ¥ las notas explicativas adjuntas no se
ha detectado ninglin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las
cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017.
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Las principales normas de registro y valoracidn utilizadas por el Grupo en la elaboracién de estos estados
financieros Intermedios consolidados y notas explicativas, de acuerdo con las establecidas en el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

fstro y valoracion

a) Fondo de comercio de consolidacién y diferencia negativa de consolidacion en combinaciones de
negocios-

En la fecha de adquisicién de una socledad dependiente, los activos identificables adquiridas y los pasivos
asumidos (incluidos los pasivos contingentes, en su caso) se registran, con cardcter general, por su valor
razenable, siempre y cuando dicho valor razanable pueda ser medido con suficlente fiabilidad. Los activos y
pasivos reconocidos por la empresa adquirente serdn los que se reciban y asuman, respectivamente, como
consecuencia de la operacién, con independencia de que algunos de estos activos y pasivos no hublesen sido
previamente reconocidos en las cuentas anuales de la empresa adquirida, por no cumplir los criterios de
reconocimiento en dichas cuentas anuales,

Las combinaciones de negocio se contabilizan aplicando el método de adquisicion, para lo cual se determina
la fecha de adquisicion y se calcula el coste de la combinacién, registrandose los activos identificables
adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable referido a dicha fecha.

El fondo de comercio o la diferencia negativa de la combinacién se determina por diferencia entre los
valores razonables de los activos adquiridos y los pasivos asumidos registrados y el coste de la combinacién,
todo ello referido a la fecha de adquisicién.

El coste de la combinacién se determina por la agregacién de los valores razonables en la fecha de
adquisicién de los activos cedidos, los pasivos incuridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio
emitidos y el valor razonable de cualquier contraprestacidn contingente que dependa de eventos futuros o
del cumplimients de condicicnes predeterminadas. No forman parte del coste de la combinacién los gastos
relaclonados con la emision de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financleros entregados a
camblo de los elementos adquiridos. Asimismo, tampoco forman parte del coste de la combinacién los
honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que hayan intervenido en la combinacion ni por
supuesto los gastos generados internamente por estos conceptos. Dichos importes se imputan directamente
a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Fondo de comercio de consolidacién

La diferencia positiva existente en la fecha de adquisicidn entre el coste de la participacién en el capital de
la socledad dependiente y la parte proporcional de los valores razonables de los activos identificables
adquiridos y de los pasivos asumidos atribulble a la participacién adquirida, se registra en el activo del
balance consolidado, como “Inmovilizado intangible-Fondo de comercio de consolidacién”.

Los fondos de comercio sélo se registran cuando han sido adquiridos a titulo oneroso, se asignan a una o méas
unidades generadoras de efectivo especificas y representan pagos anticipados realizados por la empresa
adquiriente sobre los beneficios econdmicos futuros derlvados de tos elementos patrimoniales de la empresa
adquirida que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles.

Hasta el 31 de diciembre de 2015 los fondos de comercio no se amortizaban, si bien como consecuencia de
los cambios introducidos en el afio 2016 en el marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo,
el importe por el que figuraban registrados los fondos de comercio al 31 de diclembre de 2015 pasd a
amortizarse a partir del 1 de enero de 2016 de forma prospectiva en un plazo de 10 afios, dado que la vida
(til de estos activos no puede estimarse de manera fiable.

Cuando existen indicios de deterloro, se procede a estimar si se ha producido algiin deterioro que reduzca el
valor recuperable del fondo de comercio a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo,
se procede a su oportuno saneamiento. Las pérdidas por deterioro relacionadas con los fondos de comercio
no son objeto de reversién posterior.

El procedimiento implantado por la Direccién del Grupo para la realizacion del “test de deterioro” de los
fondos de comercle y del inmovilizado intangible y material se describe en la Nota 3-d.

En el caso de que se deba reconccer una pérdida por deterloro de una unidad generadora de efectivo a la
que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable
del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en
segundo lugar se reduce, en proporcidn a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora
de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de
venta, su valor en uso y cero.
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Cuande una pérdida por deterloro de valor revierte posteriormente (circunstancia ésta no permitida en el
caso especifico de los fondos de comercio , por lo que en hingun caso se revierte la reduccién del valor
contable del fondo de comercio que se hubiera producido), el importe en libros del resto de los activos o de
la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimacién revisada de su importe recuperable, pero
de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado
de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversién de una
pérdida por deteriore de valor se recanoce como ingreso.

Diferencia negativa en combinaciones de negocios

En el supuesto de que a la fecha de adquisicién de una sociedad dependiente se ponga de manifiesto una
diferencia negativa entre el coste de la participacién en el capital de la misma y la parte proporcional de los
valores razonables de los activos fdentificables adquiridos y de los pasivos asumidos atribuible a la
participacion adquirida, la citada diferencia negativa se registra como un ingreso en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en el que tiene lugar la adquisicién, bajo el epigrafe “Diferencia
negativa en combinaciones de negocios”,

b} Inmovilizedo intangible-

Como norma general, el inmavilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste
de produccidn. Posteriormente, dicha valoracién iniclal se corrige por la correspondiente amortizacion
acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, siguiendo los criterios
descritos en la Nota 3.d.

En concreto, el Grupo utitiza los siguientes criterios para |2 contabilizacién de su inmovilizado intangible:

1. Gastos de desamrollo. Los gastos de desarrollo se contabilizan cuando se incurren, por su precio de
adquisicidn o coste de produccién, en la partida “Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. Simultineamente, los gastos de desarrollo con perspectivas de éxito se cargan
en la cuenta “Inmovilizado Intangible-Desarrolle” del balance consolidado, con abono al epigrafe
“Trabajos realizados por el Grupo para su activo™ de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
Los gastos de desarrollo capitalizados se amortizan linealmente en un periodo de 5 afios, a partir de la
fecha de finalizacién de los correspondientes proyectos. No obstante, cuando existen dudas razonables
sobre el éxito técnico o la rentabilidad econémico-comercial de un proyecto, los gastos capitalizados
por &l mismo se imputan directamente a los resultados del ejerciclo en el que esta situacién se pone de
manifiesto.

Los gastos de desarrollo capitalizados al clerre del ejerciclo estan especificamente individualizades por
proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

2. Propiedad Industrial. En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisicién de la
propiedad o el derecho de uso de las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos
incurridos con motivo del registro de la desarroliada por el Grupo. Estos activos se amortizan
linealmente en un periodo de 5 afios.

3. Aplicaciones informéticas. Se registran por su precio de adquisicién, que incluye los importes
satisfechos por el desarrollo o adaptacién de las mismas, y se amortizan linealmente en un periodo de
tres afios, a partir de la fecha de su entrada en funcionamiento. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informéticas se registran en la cuenta de pérdidas v ganancias consolidada del periodo en
que se incurren.

¢) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias-
Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccién, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, i las
hublera, conforme al criterio mencionado en la Nota 3.d. En este sentido, siempre que existen indiclos de
pérdida de valor, el Grupo procede a estimar, mediante et denominado “test de deterioro”, la posible
existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al
de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor fmporte entre el valor razonable
menos los costes de venta y el valor en uso.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado ¢l valor de un activo material deteriorado,
la Socledad registra {a reversidn de la pérdida por deterioro contabilizada en ejercicios arteriores, con abong
a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y se ajustan, en consecuencia, los cargos futuros en
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concepto de su amortizacién. En ningiin caso la reversién de la pérdida por deterloro de un activo puede
suponer el incremento de su valor en libros por encima de aquél que tendria si no se hubieran reconocido
pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se incurren, Por el
contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a
alargar la vida (il de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los bienes retirados, tanto si se producen como consecuencia de un proceso de modemizacién como si se
deben a cualquier otra causa, se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las correspondientes
Cuentas de coste y de amortizacion acumulada.

El Grupo amortiza el Inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortizacion

anual calculados en funcion de los afios de vida Gtil estimada de los respectivos bienes, segln el siguiente
detalle:

Afios de Vida Util
Elementos Inmovilizado Estimada
Construcciones 50
Otras instalaciones 10
Mobiliario 10
Equipos proceso de informacién 4
Elementos de transporte 6
Otro inmovitizado 03-10

Con clerta perlodicidad, se procede a revisar la vida Gtil estimada de los elementos del inmovilizado material
de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas, que, en caso de producirse, se ajustan
mediante la correspondiente correccién del cargo a la cuenta de pérdides y ganancias consolidada de
€jercicios futuros en concepto de amortizacion, en virtud de las nuevas vidas atiles.

Inversiones inmobiliarias

Por su parte, las inversiones inmobiliarias corresponden al valor de terrenos y construcciones que se
mantienen para su explotacidn en régimen de alquiler o para obtener plusvalias derivadas de la venta de las
mismas y se valoran aplicando los mismos criterios descritos para los elementos del inmovilizado material.

d) Test de deterioro-

Al cierre de cada ejercicio el Grupo analiza si existen indicios de deterioros de valor de sus activos o unidades
generadoras de efectivo, v, en caso de que los hubiera comprueba, mediante el denominado “test de
deterloro”, la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a
un importe inferior al de su valor en libros las cuales, en caso de ser registradas, lo hacen con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Et importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso. En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad
generadora de efectivo a la que se hublese asignade todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en
primer tugar el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterjoro supera el
importe de este, en segundo lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la
unidad generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los sigulentes: su valor razonable mencs
los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valar revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio, por lo que en ningin case se revierte lq reduccién del valor contable del
fondo de comercio que se hubiera producido), el importe en libros del resto de los activos ¢ de la unidad
generadora de efectivo se incrementa en la estimacién revisada de su importe recuperable, pero de tat modo
que el Importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no



Altia

haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en efercicios anteriores. Dicha reversién de una pérdida
por deterloro de valor se reconoce como un ingreso.

€) Arrendamientos-

n

Los arrendamientos se clasifican como “arrendamientos financieros” slempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objete del contrato. Los demds arrendamientos se clasifican como “arrendamientos
aoperativos”.

Arrendamiento financiero

Durante et periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 y durante el ejercicio 2017 el Grupo no

ha tenido suscrito como arrendador contrato alguno que pudiera ser clasificado como arrendamfento
financiero.

Arrendamlento operativo

En las operaciones de arrendamiento operativo, el arrendador es titular de la propiedad del bien arrendado
¥, sustancialmente, de todos los riesgos y ventajas que recaen sobre e bien,

Cuando el Grupo actia como arrendatario, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento
operativo se cargan & la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el periodo en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un
cobro o pago anticlpado que se ¥mputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida
que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros-

Un “instrumento financlero” es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad Y,
simulténeamente, a un pasivo financiero o pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Un “instrumento de capital” es un negoclo juridico que evidencia una participacién residual en los activos de
la entidad que lo emite, una vez deducidos todos sus pasivos.

Un “derivado financiero™ es un instrumento financiero cuyo valor cambia como respuesta a los cambios en
una variable observable de mercado (tal y como un tipo de Interés, de cambio, el precio de un instrumento
financiero o de un indice de mercado), cuya inversién Iniciat es muy pequefia en relacién a otros instrumentos
finanCieros con respuesta similar a los cambios en las condiclones de mercado y que se liquida, generalmente,
en una fecha futura,

Activos financieros

f\\ Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican en las sigulentes categorias:

1.

“Préstamos v partidas a cobrar”. Estan constituldos por activos financieros originados en la venta de bienes
o en lz prestacién de serviclos por operaciones de tréfico del Grupa, o los que, no tenlendo un origen
comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o
determinable y no se negocian en un mercado activo. Estos actives financieros se registran inicialmente al
valor razonable de la contraprestacién entregada més los costes de la transaccién que sean directamente
atribuibles. Posteriormente, se valoran a su coste amortizado, calculado mediante la utilizacién del método
del “tipo de interés efectivo”, que es el tipo de actualizacién que iguala el valor iniciat de un instrumento
financlero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida
remanente. Para los instrumentos financleros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con
el tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisicién, ajustado, en su caso, por las
comisiones y por los costes de transaccién que deban incluirse en el calculo de dicho tipo de interés
efectivo. En los instrumentos financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de
manera anéloga a las operaciones de tipo de interés fijo, y se recalcula en cada fecha de revisién del tipo
de interés contractuat de la operacién, atendiendo a ios cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo
futuros de los fnstrumentos financieros.
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Al menos al cierre del ejerciclo, el Grupo realiza un “test de deterioro” para estos activos financieras. Se
considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferfor
a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deteriaro se contabiliza en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada. En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, el Grupo determina el importe de dichas correcciones valorativas, si
las hubiere, mediante un anélisis individualizado acerca de la recuperacitn de las cuentas a cobrar al cierre
del ejercicio.

“inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo vy multigrupo”. En esta categoria se incluyen las
participaciones de empresas que se han excluido del perimetro de consolidacién (véase Nota 1). Se
consideran “empresas del Grupo” aquéllas sobre las que |a Socledad tiene capacidad para ejercer control;
capacidad que se manifiesta, en general aunque no Unicamente, por la propiedad, directa o indirecta, de al
menos el 50% de los derechos politicos de las empresas participadas ¢ aun siendo inferior o nulo este
porcentaje si, como en el caso de acuerdo con accionistas o soclos de las mismas, se otorga a la Sociedad
dicho control. Se entiende por control el poder de gobemar las politicas financieras y operativas de una
entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades. Adiclonalmente, dentro de la categorfa de
multigrupo se incluyen aquellas socledades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control
conjunto con uno © més socios.

Las inversiones en empresas del Grupo y multigrupo ne consolidadas se valoran por su coste de adquisicién,
minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterforo. Dichas
correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido
éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros derivados de la inversién. Salvo mejor evidencla, se toma como importe
recuperable de la inversién el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias técitas
existentes en la fecha de la valoracidn (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera). Las correcciones
valorativas por deterioro y, en su caso, su reversidn, se registran como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,

“Activos financieros disponibles para la venta”. El Grupo incluye en esta categorfa instrumentos de
patrimonic de otras empresas, que no hayan sido clasificados en ninguna otra categoria. Estos activos

financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustade por el importe de los costes de
transaccién que sean directamente atribuibles a la adquisicién del activo financiero, 1os cuales se imputaran
a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando se produzca su deterioro ¢ se produzca su baja del
balance consolidado. Posteriormente a su adquisicidn, los activos financieros Incluidos en esta categoria se
valoran por su valor razonable, registrandose en el capftulo “Patrimonio neto” del balance consolidado et
resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un
deterioro de valor (de cardcter estable o permanente), momento en el que dichos resultados acumulados
reconocidos previamente en el “Patrimonio neto” pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. En este sentido, se considera que existe deterioro si se ha producido una caida de més del 40%
del valor de cotizac!én del activo, durante un periodo de un afo y medio, sin que se haya recuperado el
valor,

No obstante lo anterior, los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse de
forma suficientemente objetlva, aparecen valarados en los estados financieros intermedios consolidados por
su coste de adquisicion, neto de los posibles deterioros de su valor, El deterioro se calcula como la
diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor fmporte entre su
valor razonable menos los costes de venta vy el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
inversidn, Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de
la entidad participada, corregido por las plusvalias ticitas existentes en la fecha de la valoracién
{Incluyendo el fondo de comercio, si (o hubfere). Este deterioro solo puede recuperarse posteriormente en
el caso de venta de los activos.

“Otros activos financleros”. Los depdsitos y flanzas entregados se registran en el balance consolidado por su
importe nominal, dado que se ha estimado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo futuros no es
significativo.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente las riesgos y beneficios
inherentes a su propledad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en
operaciones de “factoring” en las que el Grupo no retiene ninglin rlesgo de crédito i de interés, las ventas
de actives financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titulizaciones de activos financieros
en las que el Grupo cedente no retiene financlaciones subordinadas nf concede ningin tipo de garantfa o
asume alghn otro tipo de riesgo.
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Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasive financiero por un
importe igual a la contraprestacién recibida, en las ceslones de actives financieros en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propledad, tales como el descuento de efectos, el
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo ¢ al precio
de venta mds un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que el Grupo cedente retiene
financiacienes subordinadas u otro tipo de garantfas que absorben sustancialmente todas las pérdidas
esperadas.

Pasivos financleros

Son pasivos financieros aquellos débitos y cuentas a pagar que se han originado en la compra de blenes y
servicios por operaciones de trifico del Grupo, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no
pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccion directamente atribulbles. Con posterioridad, dichos pasivos se
valoran a su coste amortizado, calculado mediante la utflizacién del método det “tipo de interés efectivo”,
tal y como se ha indicado con anterioridad,

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Instrumentos financleros derivados

Durante el periedo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 y el ejercicio 2017 el Grupo no ha tenido
contratado ningin instrumento financiero derivado.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad Dominante se registran en el capitulo “Patrimonio neto”
del balance consolidado por el imparte recibido, neto de los gastos de emisién,

La adquisicién por (a Sociedad Dominante de acciones propias se presenta por el coste de adquisicién de
forma separada como una minoracién de los fondos propios del balance consolidado. En las transacciones
realizadas con instrumentos de patrimenio propio no se reconoce ninglin resultado en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. Adicionalmente, los costes de transaccién se registran como una minoracion de las
reservas, una vez considerado cualquier efecto fiscal.

Existencias-

Las existencias se valoran por la menor de las siguientes magnitudes: precio de adquisicion, coste de
produccién o valor neto realizable. los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas
similares y los intereses incarporados at nominal de los débitos se deducen en ia determinacion del precio de
adquisicién. El coste de produccién incluye los costes de materiales directos Y, en su caso, los costes de
mano de obra directa y los gastos generales de fabricacién.

Clasificacién de saldos entre corriente y no corriente-

Se consideran activos corrientes aguellos vinculados al ciclo normal de explotacién que, con caracter
general, se considera de un afio; también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacién o realizacién
se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros
mantenidos para negoclar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liguidaclén sea
superior al afio y el efectivo y otros activos liquidos equivatentes. Los activos que no cumplen estos
requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normat de explotacién, los pasivos financieros
mantenidos para negociar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacién sea
superior al afio y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinclén se produciré en el corto
plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes. En el caso de que un pasivo no tenga, antes del
cierre del ejercicio, un derecho incondicional para el Grupo de diferir su liquidacién por al menos doce
meses a contar desde ia fecha del balance consolidado, este pasivo se clasifica como corriente.

Transacciones con partes vinculadas-
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El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercads. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
Dominante consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse
pasivos de consideracién en el futuro.

Transacciones y saidos en moneda extranjera-

La moneda funcional utilizada por el Grupo es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segin los tipos de cambio
vigentes en las fechas de las operaciones. Al clerre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se cohvierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance
consolidado. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se Imputan directamente a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada del perfodo en que se producen.

En relacion con el Establecimiento Permanente en Chile, la conversién a euros de dicho negocio para su
intepracidn en los estados financieros intermedios consolidados adjuntos se ha efectuado mediante ta
aplicacién de los siguientes criterios:

* Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio vigente a fecha de cierre del balance
consolidado,

¢ Los ingresos y gastos se convierten al tipo de cambio medio ponderado del periodo en gque se
realizan las transacciones.

* Las partidas del patrimonio neto se convierten al tipo de cambio vigente en el momento en que se
produjo la transaccién.

*  Las diferencias de cambio resultantes de la aplicacién de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversidn en el patrimonio neto.

k} Provisiones y pasivos contingentes-

Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacién de los estados financieros intermedios
consolidados y las notas explicativas diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacién es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados
en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacion.

2. Pasivos contingentes: obligacianes posibles surgidas como consecuencla de sucesos pasados, cuya
materializacién futura estd condicionada a que ocurran, o no, uno o méds eventos futuros
independientes de la voluntad del Grupo.

El balance consolidado recoge todas les provisiones con respecto a las cuales se estima que ta probabilidad de
que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se
reconocen en el balance consolidado, sino que se informa sobre los mismos en las notas explicativas, en la
medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus
consecuenclas, y registrandose los ajustes que surjan por la actualtzacién de dichas pravisiones como un gasto
financiero conforme se va devengando.

La compensacifn a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obtigacién, siempre que no existan
dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un
vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligado
a responder; en esta situaclén, la compensacién se tendrd en cuenta para estimar el importe por el que, en su
€aso, figurara la correspondiente pravision,

Procedimientos judiciales y reclamaciones en curso-

Al cierre del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 se encontraban en curso distintos
procedimientos judiciales y reclamaciones contra el Grupo, con origen en el desarrollo habitual de sus
actividades. No obstante, los asesores legales y los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que (a
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conclusion de estos procedimientos y reclamaciones no producird un efecto significativo en los estados
financieros intermedios consolidados adjuntos.

Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios camprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las liguidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un efercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota
del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anterfores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe det impuesto
corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferide se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los
activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derfvados de las diferencias entre los importes en
libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarios o liguidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacidn que no afecta nf al resultado fiscal ni al resultado contable ¥ no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere

probable que el Grupo vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos y
siempre que sea en un plazo menor a 10 afos.

Los activos vy pasivos por impuestos diferidos, originados por operaclones con cargos o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuéndose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura.
Asimismo, en cada cierre se evalGan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance
consolidado y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad Dominante y Las socledades dependientes tributan por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen
de Consolidacidn Fiscal, formando parte del Grupo fiscal 0490/09, del que es sociedad dominante su
principal accionista, Boxleo Tic, S.L. De acuerdo con lo establecido por el Instituto de Contabilidad y
Audltoria de Cuentas, las polfticas del Grupo establecen Yue para cada una de tas socledades Integradas en
el Grupo fiscal consolidable, el gasto o ingreso por el Impuesto sobre Sacledades del ejercicio se determina
en funcién del resultado econémico antes de impuestos, aumentado o disminuldo, seglin corresponda, por las
diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto,
y minorado por las deducciones y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo en el Régimen
de Declaracién Consolidada.

Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislacién vigente, las sociedades consolidadas estin obligadas al pago de
{ndemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones
laborales. Las indemnizaciones por desplido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto
en el periodo en el que se adopta la decisién del despido y se crea una expectativa vilida frente a terceros
sobre el mismo. En los estados financieros consolidados adjuntos no se ha registrado provisidn alguna por
este concepto, ya que no estan previstas situaclones de esta haturaleza.

Ingresos y gostos-
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Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce ta corriente
real de bienes v servicios que los mismos representan, con independencia de! momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacién recibida, deducidos descuentos € impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al
comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a (a propledad del bien vendido, no manteniendo
la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacion
de la prestacién a la fecha de balance consolidado, siempre v cuando el resultado de la transaccion pueda
ser estimado con flabitidad.,

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del “tipo de interés
efectivo” y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirios. En cualquier caso, los
intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Prayectos en curso de ejecucion-

El Grupo sigue el criterio de reconocer en cada ejercicio como resultado de los proyectos que realiza la
diferencia entre la produccién del ejercicio y los costes incurridos durante el mismo. La produccién de cada
ejercicio viene determinada por la valoracién al precio de venta de la praporcién ejecutada durante el
periodo del total de cada contrato que, por encontrarse amparada en el contrato firmado con el cliente, o
en adicionales o modificados al mismo, ya aprobados, no presentan dudas razonables en cuanto a su
aprobacitn final.

En el caso de contratos con pérdida final esperada, se reconoce la totalidad de la misma én el momento en
que ésta s¢ determina.

Si a la fecha de cierre el importe de la produccitn a origen de cada uno de los contratos es mayor que el
importe recepcionado para cada uno de elios, la diferencia entre ambos importes se recoge dentro de la
partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios”, en el activo corriente del balance consolidado. Si,
por el contrario, como consecuencia de anticipos recibidos, el importe de la produccién a origen fuera
menor que el importe de las facturaclones emitidas, la diferencla se recoge dentro del epigrafe
“Pericdificaciones a corto plazo™, en el pasivo corriente del balance consolidado. Asimismo, con el fin de
mantener una adecuada correlacién entre los ingresos y gastos de cada ejercicio, los costes de los proyectos
pendientes de incurrir v relativos a ventas registradas, se provisionan al cierre del ejercicio, en el epigrafe
“Provisiones a corto plazo” del pasivo del balance consolidado.

Los costes directos de los contratos se imputan directamente a los mismos en la medida que se van
incurriendo, en tanto que los costes indirectos se imputan a los contratos proporcionalmente a la ejecucién
de los mismos,

Negocios conjuntos-

El Grupo contabiliza sus inversiones en Uniones Temporales de Empresas (UTEs) registrando en el balance
consolidado la parte proporcional que le corresponde, en funcitn de su porcentaje de participacién, de los
activos controlados conjuntamente y de los pasives incurridos conjuntamente.

Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada la parte que ie corresponde de los
ingresos generados v de los gastos incurridos por €l negocio conjunto. Igualmente, en el estado de cambios
en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se intagra la parte proporcional de los importes de
las partidas del negocic conjunto que le corresponden.

Operaciones interrumpidas-

Una operacion interrumpida o en discontinuidad es una linea de negocio que se ha decidido abandonar y
enajenar, cuyos activos, pasivos y resultados pueden ser distinguidos fisicamente, operativamente y a efectos
de informacidn financlera. Los ingresos y gastos de las operaciones en discontinuidad se presentan

separadamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 no se ha producido la discontinuidad de
ninguna linea o segmento de negocio del Grupo.
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r) Estado de flujos de efectivo consolidado-

s)

En los estados de flujos de efectivo consolidados, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes
sentidos:

=  Flufos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendlendo por éstos
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

* Actividades de explotacion: actividades tipicas del Grupo, asi como otras actividades que no pueden ser
calificadas como de inversién o de financiacién.

»  Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversfones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes,

o Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y composicidn del
patrimonio neto y de los pasivos de caricter financierc.

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado-

El estado de cambios en el patrimonio neto consolidado que se presenta en estos estados financleros
intermedios consolidados muestra el total de las variaciones habidas en el patrimonio neto consolidado
durante el periodo. Esta informacién se presenta desglosada a su vez en dos estados: el estado de ingresos y
gastos reconocidos consolidado y el estado total de cambios en el patrimonio neto conmsolidado, A

continuacién, se explican las principales caracteristicas de la informacion contenida en ambas partes del
estado:

do de in rec S dado

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado se presentan los ingresos y gastos
generados por el Grupo como consecuencla de su actividad durante el periodo, distinguiendo aquellos
registrados como resultados en la cuenta de pérdidas y gananclas consolidada del periodo y los otros ingresos

y gastos registrados, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, directamente en el patrimonio neto
consolidado.

Por tanto, en este estado se presenta:
a) El resultado del periodo.

b} El importe neto de los ingresos y gastos imputados directamente al patrimonfo neto consolidado
{Importe de los ingresos, netos de los gastos originados en el periodo, reconocidos directamente en el
patrimonlo neto consolidado, los cuales se mantienen en esta partida, aunque en el mismo periodo se
traspasen a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, al valor inicial de otros actives o pasivos ¢ se
reclasifiquen a otra partida).

c¢) El importe transferidc a la cuenta de pérdidas y gananclas consolidada desde el patrimonio neto
consolidado (importe de las gananclas o pérdidas por valoracién y de las subvenciones de capital
reconocidas previamente en el patrimonio neto consolidado, aunque sea en el mismo ejercicio, que se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada).

d} El total de los ingresos y gastos reconocidos, calculados como la suma de las letras anteriores.

Los importes de estas partidas se presentan por su importe bruto, mostrandose su correspondiente efecto
impasitivo en la rabrica “Efecto impositivo” del estado,

Estado total de cambios en e patrimonio neto consolidado

En esta parte del estado de cambios en el patrimonic neto consolidado se presentan tedos los movimientos
habidos en el patrimonio neto consolidado, incluidos los que tienen su origen en cambios en los criterios
contables y en correcciones de errores. Este estado muestra, por tanto, una concillacién de! valor en libros al
comienzo y al final del periodo de todas las partidas que forman el patrimonio neto consolidado, agrupando
los movimientos habidoes en funcidn de su naturaleza en las sigulentes partidas:
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a) Ajustes por cambios en criterios contables v correccién de errores: que incluye los cambios en el

patrimonio neto consolidado que surgen como consecuencia de la reexpresién retroactiva de los saldos
de los estados financieros intenmedios consolidados con origen en cambios en los criterios contables o en
la correccion de errores.

b) Ineresos y gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, el total de las partidas

registradas en el estado de ingresos y gastos reconocidos anteriormente indicadas.

€) Otras variaciones del patrimonio neto consolidado: recoge el resto de partidas registradas en el

patrimonio neto consolidado, como pueden ser aumentos o disminuciones del capital de {a Sociedad
Dominante, distribucion de resultados, operaciones con Instrumentos de capital propios, pagos con
instrumentos de capital, traspasos entre partidas del patrimonio neto consolidado y cualquier otro
incremento o disminucitn del patrimonio neto consolidado.

4. _ Inmovilizado intangible

El mavimiento habido en las distintas partidas del inmovilizado intangible durante el periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2018 y el ejercicio 2017 ha sido el sigulente:

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018

Eures
Saldo Adiciones / Retiros/ Seldo
01.01.18 (Dotaciones) (Bajas) 30.06.18
Coste:
Fondo de comercio 1.450.505 0 1.450.505
Desarroto 678,732 0} 0 678.732
Propiedad industrial 19.829 0 e 19.829
Aplicaciones informaticas 598.335 8.695] 0 607.030]
TOTAL 2.747.401 8.695| o 2.756.096
Amortizacién acumulada;
Fondo de comercio -290.101 -72,525 0 -362.626|
Desarrolo -636.314L -21.209 0 -657.523H
Propiedad industrial -19.700 -129) l{ -19.829
Aplicaciones informéticas -472.486 -34.167, 0 -506.653|
TOTAL -1.418.601 -128.030 [ -1.546.631}
Neto:
Fondo de comercio 1.160.404
Desarrolio 42.418
Propledad industrial 129
Aplicaciones informéticas 125.849
TOTAL 1,328,800
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Ejercicio 2017-
Euros
Saldo Adiciones / Retiros/ Saldo
01,01.17 {Dotacjones) {Bajas) 31,1217
Coste:
Fondo de comercio 1.450.505 Lv; O 1.450. 505!
Desarroko 678.732 0 678.732
Propiedad industrial 19.829 Ol 19.829
Apticaciones informaticas 518,058 80.277 598.335
TOTAL 2.667.12 80.277 o 1,747,401
Amortizacion acumulada:
Fondo de comercio -145.050 -145.051 0 -290.101
Desarrolo -593.780 -42.5 0 -636.314|
Propiedad industrial -19.290 -410 0 -19.700
Aplicaciones informéticas -404.328 -81.3 13.196' ~472.486
TOTAL -1.162.448] -269.349r 13.196] -1.418.601
Neto:
Fonda de comercio 1.305.455 1.160.404
Desarrolio 84.952 42,418
Propledad industrial 5319 129
Aplicaciones informiticas 113.730] 125.849
TOTAL 1.504.676| 1,328,800
Adiciones y bajas del periodo-

Las Unicas adiciones del periodo corresponden a las realizadas en aplicaciones informaticas para et normal
desarrollo de las operaciones del Grupo.

Fondo de comercio de consolidacién-
La composicién de esta partida de los balances consolidados adjuntos al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre
de 2017 es la siguiente:
Euros
Valor | Sakios al| Satdos at
N Histérico | 31/12/17 § 30/06/18

De sociedad consolidada por integractén global-
EXIS Inversiones de Consultoria Informética y Tecnolbogia, 5.A 1.450.505| 1.1 60.404) 1.087,879
TOTAL 1.450.505] 1.160.404] 1.087.879

Por otra parte, los Administradores de la Sociedad Dominante han considerado que la sotiedad dependiente
consolidada constituye una unidad indivisible generadora de efectivo al Grupo, dada la especializacion de
actividades que tiene.

Elementos totalmente amortizados-

Formando parte del inmovilizado Intangible det Grupo se encuentran determinados activos que se encontraban
totalmente amortizados y en uso, cuyos valores totales de coste y de su correspondiente amortizacién acumulada
al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 presentan el sigulente detalle;
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Euros
30,05.18 3.12,17
Desarrofio 466.060 466.060
Propledad industrial 19.829 17.779
Aplicaciones informéticas 416.745 405.145
Total 902.6. 838.98

5, Inmovilizado material

El movimiento habido en las distintas partidas del inmovilizade materi
finalizado el 30 de junio de 2018 y el 31 de diciembre de

Periodo de seis meses fipalizado el 30 de funio de 2018-

al durante el perlodo de seis meses
2017 ha sido el sigulente:

Euros
Saldo Combinaciones| Adiciones / Rotiros/ | Traspaso Saldo

01.01.18 de Nsgocie | (Dotaclones) (Bajas) s 30,08.10
Coste:
Terrenos 478.462 e, 0, 0 0 478.461
Conglrucclones 1.709.951 h: 0, -8.922, 0 1.700.029)
Ofras instalaciones 1.881, 0 06.446 -32,293 v 2,045,
Mobifario 676.07 [v 33.059 -10,736 0 702.3
fquipos de proceso de Informacion 419211 0| 85.408 -B5.985 0 4.221.5
Otro Inmovlizado material 91,748 0 7.208 0 [y 99,
nmovitzado en curso o 0 61,62 0 1 61,62
TOTAL 9,133.507 o 203.836] -118.915] (] 0.306.517]
AmortizactSn acumulada;: 4 0
Consirucclones -305.168] 0 ~16.8; 6,722' 0 -315.25&
Otras nstalaciones -862.941 Q -82.269 30.00 ~1.016.227]
Mobiiarlo ~447.80D (1] «22.941 6.464 0 ~484.277
Equipos de prosesc de informacin -3.538.7 0 -170.578| 66,024] [« -3.652.301%
Ofro Inmoviizado material -50.3:2[ 0 -8.885 1 0 -57.2!
TOTAL -5.325.014] o -288.520] 100.217 of -8.504.317
Neto:
Terrenos 478.48!
Construcciones 1.404.792
QOtras Instalacionss £98.40
Mobitario 23217
Equipos de proceso de informacikn 663.371
Otro inmoviizado material 41.380
hmovikzedo en curso 0
TOTAL 3.802.583)
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Ejercicio 2017-
Euros
Salde Comblinaciones| Adiclones/ Redros/ Saldo
Traspasos

01.01.17 de Negocio | (Dotaciones) (Bajas) 31,1217
Coste:
Terrenos £78.462 0 0 Q 478_462)
Construcciones 1,705,125 0, 4,826 0 4] 1.709.951
Otras Instalaciones 1.141.680] 22B.679) ~34.525 645.50:] 1.981.343
Mobitiario 681,592 29.866 ~31.482; 679.976)
Equipos de proceso de informacién 4.197.005 1.72 253.014 -259.62¢ 0 4.192.11
Otro inmovitizado material 102.414 6.064 5.292 -22.022 0 91.7.
Inmovilizado en curso 536.814 108.695 o -645.509
TOTAL 8.343.092 7.78 630,3 -347.655' 0 9.133.597]
Amartizactén acumuladas
Construcciones -271.194 +33.965| 0 3 =305.159
Otras Instabaciones -897.701 0 -120.075 34.835 982,941
Mobliario ~432,774 0 46,508 31.482 447,
Equipos de proceso de informecién -3.354.112 0 -384.279 199,645 O ~1.538.746
Otra inmovilizado material -56.471 4,213 -11.705 22.021 0 -50.36
TOTAL -5.012.252] 4.213 ~596.532] 287,583 o -5.325.014
Neto:
Terrencs 478.462 478.462
Construcciones 1.433.531 1,404,
Otras Instalaclones 243,979 998.402|
Mabitiario 248,818 232.176
Equipos de proceso de Informacién B42.893 653,371
Otro inmovilizade material 45,942 41,380
Inmoviltizado en curso 536.814
TOTAL !.830.840] 3.808.583
Adiciones y retiros del periodo-

Las principales adiciones del periodo corresponden a la inversién en ‘Otras instalaciones’ y ‘Equipos para
procesos de informacion’. Por su parte, los retiros del periodo corresponden, principalmente, a la renovacién de
los equipos de procesos de informacion.

Arrendamientos operativos-

La informacion de los pagos minimos futuros comprometidos contractualmente al 30 de junio de 2018 y al 31 de
diciembre de 2017 (sin tener en cuenta la repercusion de gastos comunes, incrementos futuros de IPC ni
actualizaciones de renta pactadas contractualmente) es la siguiente:

Euros
30.06.18 31.12.17
Menos de un aito 293.689 371.413
Entre uno y cinco afios 423.420 631.217
Mds de cinco afios OI 0
Total 717.109|  1.002.630

En 1a informacién anterior, se incluye el importe de los pagos derlvados del contrato de arrendamiento de las
oficinas centrales a Boxleo Tic, S.L.
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Elementos totalmente amortizados-
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Formando parte del inmovilizado material del Grupo se encuentran determinados activos que se encontraban
totalmente amortizados y en uso, cuyos valores totales de coste y de su correspondiente amortizacion acumulada
al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 presentan el sigulente datalle:

Politica de seguros-

Euros
30.06.18 31.12.17
Construciones 0 6.726
Otras instalaciones y mobiliario 768,237, 1.006.960
Mobiliario 237,723 0
Equipos proceso de informacidn 3.045.268 2.631,757|
Elementos de transporte 6.713 6.71 Jﬂ
Otro inmovilizado material 3.644 1.106
Total 4.061.585]  3.653.262

La politica del Grupo es contratar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a los que estdn sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material e intangible, asf como de sus inversiones inmobiliarias. En opinion
de los Administradores de la Socledad Dominante, las coberturas de seguro contratadas por las distintas
socledades del Grupo al 30 de junio de 2018 son adecuadas y suficientes.

E! movimiento habido en las distintas partidas de las inversiones inmobiliarias durante et periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2018 y el ejercicio 2017 ha sido el sigulente:

Pericdo de sefs meses finalizado el 30 de junio de 2018

Euros
Saldo Adiciones / TrEes Saldo
01.01.18 (Dotaciones) 30.06.18
Coste:
Terrenos 51.578 0 0 51.578
Construcciones 288.135 0 0 288.135
TOTAL 339.713 o o 339,713}
Amortizactén acumulnda:
Construcciones -90.514| -2.881 ol -93.395|
TOTAL -90.514f -2.881 o -93,395)
Neto:
Terrenos 51.578 51.578|
Construcciones 197.621 194.740
TOTAL 249.199] 246.318




Altia

Ejercicio 2017-
Euros
Saldo Adiciones 7  — Saldo
01.01.17 | (Dotactones) 312,17
Coste:
Terrenos 51.578 0 0 51.578
Construcciones 288.1 35' OL 0 288.1 35'
TOTAL 339,743} 0 0 339,713
Amortizacion acumuiada:
Canstrucciones -84.751 -5.763L 0 -90.514|
TOTAL -84.751 -5.763] 0 ~90.514]
Neto:
Terrenos 51,578,
Construcciones 203.38
TOTAL 254.962'

En este epigrafe del balance consolidado se registran una sere de locales arrendados a terceros. Las cuotas

percibidas de los arrendadores figuran registradas en la partida
accesorlos y otros de gestion corriente’ si bien su importe no resulta
futuros minimos no cancelables carrespondientes a estos arrendamien
siguiente detalle:

‘Otros ingresos de explotacién - Ingresos
significativo. El importe total de los cobros
tos a percibir por el Grupo se muestra en el

Euros
30.06.18 M, 12,17
Hasta un afio 33,928 47.380
Entre uno y cinco aiios 125.087 182,117
M4s de cinco afios -
Total 159.01 5' 229.49

Z.__Inversiones en emoresas del Grupo y multigrupo a largo plazo e Inversiones financieras a largo y corto plazo

Instrumentes de patrimonie en empresas del Grupo y multigrupo a largo plazo no consolidadas

Ne—

En este epigrafe del balance consolidado se
Grupo y multigrupo no consolidadas, nin
informacidn més significativa de estas soc

registran las participaciones en el capital social de {as empresas del
guna de las cuales cotiza en un mercado secundaric organizado. La
iedades al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 se presenta

a continuacién:
Al 30 b0 uriio de 2058
Eures
Vales an Lbros de ln
Activkd Dutor de b ParBcipnda
Perticipectin enda 1)
Corte | Ooterbro [™ Coplal | Rasenis | Obras Partias] Rasutiado del ajercicio
Tomuoria INOMAtEA] 5,000 5000 S.000 0 SRt | 2521
Comikora formitica|  1.503 © 3,566 2068 e | 57584
I Beibaien wanitutm.
Al 31 de dichmbre de 20(7-
" Eires
Soclodad o Sozhl Activided Valoc an Lre1 de ty Dutss do b Partcipads ()
Armeta Participactén
Cosw [y Capxal RAeservas | Dtras Parsictan | Reswitado ool efercicio
R ConzuRores Socicdade Usiporacar, LDA ga) |Parta fForiogat 160 [Conufnna wvormitica]  S00 | 540D 5.000 0 #7114 [T
Ao Loglitic Seftwars, 5L A Gorubs. 508 Comutoria nformi 1.503 [ 3,008 1,536 [ W5
o) Sodhecdades o nciimten,
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En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 no se han producido movimlentos en este epigrafe
del balance adjunto. Durante el ejercicio 2017 tampoco hubo movimientos.

Inversiones financieras a largo plazo -Instrumentos de patrimonio-

El detalle del saldo al 30 de junic de 2018 y 31 de diciembre de 2017 de esta partida es el siguiente:

Euros
30.06.18 31.12.17
Fondos de inversién 2.960.379 -
Otras empresas 77.178) 77.178
3.037.557]  77.178]

Los instrumentos de patrimonio registrados en este epigrafe se han calificade como activos financieros
disponibles para la venta; por ello, el cambio en el valor razonable de dichos nstrumentos ocurrido en el periodn
se ha registrado en el patrimonio neto, neto de su efecto fiscal.

Por su parte, el saldo registrado en la partida de “Instrumentos de patrimonio - Otras empresas” corresponde a
una participactén no controladora en la sociedad Centum Research & Technaology, S.L.

inversiones financieras a largo plazo -Otros activos financieros-

El saldo al 30 de junio de 2018 y 31 de diclembre de 2017 en esta partida del balance consolidado corresponde,
basicamente, a flanzas depositadas por el Grupo.

Inversiones financieras a corto plazo-

El detalle del saldo al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 en la partida “Otros activos financieros”
corresponde, basicamente, a fianzas depositadas por el Grupo.

Informacién sobre [a naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las actividades del Grupo estén expuestas a diversos riesgos financieros: resgo de mercado (Incluyendo riesgo de
tipo de camblio, riesgo de! tipo de Interés y rlesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestién de dichos riesgos esté centralizada en la Direccién Financlera de la Sociedad Dominante, con arreglo a
politicas aprobadas por el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante, que tiene establecidas las

politicas y mecanismos necesarios para controlar la exposicién a los riesgos de crédito y liquidez, asi como a las
variaciones en los tipos de interés.

A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

Riesgo de mercado

» Riesgo de tipo de cambio: el Grupo posee un establecimiento permanente en el Chile (véase Nota 13), cuyos
activos netos estdn expuestos al riesgo de conversidn de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio
sobre los activos netos de las operaciones en el extranjero del Grupo en pesos chilenos se gestiona,
principalmente, mediante recursos ajenos denominados en la correspondiente moneda., Ademés de los
saldos y transacciones procedentes de este establecimiento permanente, el Grupo no mantiene saldos y
transacciones en moneda extranjera significativos en relacién a estos estados financieros intermedios
consolidados.

» Riesgo de tipo de interés y valor razonable: el Grupo no presenta una exposicion significativa en relacién a
dichos resgos, dehido a que se financia principalmente con recursos propios v no tiene un endeudamienta
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bancario significative. Respecto a los activos financieros valorados a su vator razonable, corresponden a
participaciones en fondos de inversion cuyo riesgo de cambio de valor no es elevado. Al 30 de Junio de 2018
no habia ningln otro activo o pasivo distinto a los anteriores valoradas a valor razonable.

« Riesgo de precio: en opinién de los Administradores de la Sociedad Dominante, la exposicion a este riesgo
no €5 significativa.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son el efectivo y otros activos liquidos equivalentes, asi como los
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la exposicidn méaxima del Grupo al resgo de
crédito, En este sentido, la Direccién hace un seguimiento individualizado de las cuentas comerciales que
mantiene con sus clientes para anticipar el deterforo de activos derivados de situaciones de insolvencia de las
contrapartes,

La gestidn del riesgo de crédito, entendido como la posibilidad de que un tercero no cumpla con sus obligaciones
contractuales para con el Grupo, es unz de las lineas a las que se presta especial atencion,

La Direccién de la Sociedad Dominante estima que al 30 de junio de 2018 los deterioras existentes en los activos
no resultan significativos y se hallan adecuadamente registrados.

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad,
aparte de los recursos financleros que genera en sus operaciones, al 30 de Junio de 2018 el Grupo disponia de la
tesorerfa que se muestra en el balance consolidado adjunto. En este sentido, la politica de la Direccién
Financiera es la de llevar a cabo un seguimiento continuado de la estructura de su balance consotidado por plazos
de vencimiento, detectando de forma anticipada las eventuales necesidades de liquidez a corto y medio plazo,
adoptando una estrategla que conceda estabilidad a las fuentes de financiacién y contratando financiaciones,
cuando son necesarias, por importe suficiente para soportar las necesidades previstas.

Dada la sélida situacion patrimontal y financiera del Grupo, la evolucitn prevista de sus resultados y su capacidad
para generar recursos financieros, la Direccidn de la Socledad Dominante no prevé tensiones de liquidez.

8, _ Clientes por ventas y prestaclones de servicios

El desglose de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del balance consolidado al 30 de junio
de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 es el sigulente:

Euros
30,06.18 | 31.12.17

Clientes 15.365.640] 15.633.310
Clentes, contrato ejecutado pendiente de certificar | 3.520.085] 2.846.542]
Clentes, efectos comerciales descontados 543.8 745.948)
Clientes de dudoso cobro 55.573 68.657]
Deterioro 55573}  -68.667
Total 19.429.575] 19.225.

El movimiento que se ha producido en la partida de “Deterioro” del detalle anterior ha sido el siguiente:
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Euros

Perfodo de Seis Meses
Finalizado el 30 de | Flercicto 2017

Junfo de 2018

Saldo alinicio del periodo 68.667 151.987|
Dotacién con cargo a resultados 13.512 47.500
Aplicaciones a su finatidad -26,606 -130.820
Saldo al final del pericdo 55.573] 68,667

9. Patrimonio neto
Fondos propios-
Capital social de la Sociedad Dominante-

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diclembre de 2017 el capital social de la Socledad Dominante esta compuesto por
6.878.185 acciones, integramente suscritas y desembolsadas Yy representadas por anotaciones en cuenta con un
valor nominal de 0,02 eurcs por accién. La totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante estan admitidas a
cotizacion en el segmento de expansion del Mercado Alternativo Bursatil (MAB). De acuerdo con la informactén
disponible, al 30 de junio de 2018 v 31 de diciembre de 2017 los accionistas de la Sociedad Dominante con una
participacion individual, directa e indirecta, superior al 10%, son los sigulentes:

% de Participacién

30.06.18 | 31.12.17,

Boxleo, TIC, S.L, 80,93%) B0,94%
Vehlcudos y persenas vinculadas 0. Ramchan Bhavnani 10,57%| 10,18%
91,50%! 91,12%

Prima de emisién-

La legislacién mercantil permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emisién para ampliar el
capital y no establece restriccién alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Reserva legal-

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra fgual al 10% del
beneficio del ejercicio a (a reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. A 30 de
Junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 la reserva legal se encontraba constituida en su totalidad.

La reserva legal podré utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% det capital
ya aumentado,

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, ¥ mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva

solo podrd destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin.

Reservas restringidas-

En el proceso de consolidacién se han considerado reservas de ta sociedad dependiente que tienen restringido su
uso por importe de 438.884 euros.
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El detalle de la composicion de este epigrafe de los fondos propios consolidados al 30 de junio de 2018 yal 31 de
diclembre 2017 es el siguiente:

Reservas-

Euros
30.06.18 | 311217
Reserva de legat 27.513 27.513
Reserva de capitalizacion 1.050.977] 691,494
Reserva en Sociedades consolidadas 1,698.033 1.181.945
Reservas Voluntarias 28,317.856, 25.135.393
Total 31.094.379  27.036,343)

Reserva de acclones propias

Dotada para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 148 de la Ley de Socledades de Capital por el cual
debera mantenerse una reserva de caracter indisponible por el importe de las acclones propias en poder de la
Sociedad Dominante en tanto estas no sean enajenadas.

Reserva de Capitalizacién

La reserva de capitalizacion se dota, en su caso, de conformidad con lo establecido en el articulo 25 de la Ley del
Impuesto sobre Socledades, que establece que se dote la reserva por el importe del derecho a la reduccién de la
base imponible del ejercicio. La reserva es indisponible y est4 condicionada a que se mantenga el incremento de
fondos propios durante un plazo de 5 aios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la reduccion,
salvo por existencia de pérdidas contables,

Reservas voluntarias
No existe limitacién alguna a su libre disposicién.
Reservas en sociedades consotidadas-

La totalidad det saldo de esta partida de los Fondos proplos conselidados corresponde a las reservas aportadas
por la socledad dependiente Exis Inversiones de Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A,

Aportacion de las socfedades consolidadas al resuitado del perfodo de seis meses finalizado el 30 de Jjunio de
2018 y al ejercicio 2017 atribuido a la Sociedad Dominante-

La aportacién de cada una de las socledades consolidadas a los resultados del periodo de seis meses finalizado el
30 de junio de 2018 y al ejercicio 2017 atribuldos a la Socledad Dominante es la siguiente:

T Eares
Purlado do Sel Mvses Hinalizade ol 30 de Junto s 2010

Randuds In

Rasukade |Rasultade Abvibuido |Rovukado Atrbulda s lo
Socladad My l_,,mn ek .
Abfa Contuttores, S.A. 2974143 2.974.1 5-7“.5%
Bas) de & fa dticay , BA 330,124 18.92; 312,99 W2
3.302. 2684 8.1 L 87,1 % 140,

Acciones propias-

De acuerdo con lo establecido en la normativa del Mercado Alternativo Bursdtil, la Sociedad Dominante firmé un
contrato con el proveedor de liquldez Solventis A.V., S.A. con motivo de su salida a cotizacion. Este acuerdo
tiene por objeto facilitar a los inversores la negociacién de las acclones de la Sociedad Dominante, asegurando
que cualquler persona interesada tanga la posibilidad de comprar o vender acciones.

El detalle del movimiento de las acciones propias adquiridas por la Sociedad Dominante durante el primer
semestre de 2018 y 2017 y las acciones proplas que mantiene al 30 de junio de 2018 v 2017 es et siguiente;
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Periode Semestral 2018 31.12.2017
N° Acclones)Valor Contable | H® Acciones| Valor Contable
Al inicio del periodo 1.815 29.748, 668 11.556
{+) adguisiciones 3.068 47,885 3.864l 58.55
(-) ventas 2.167 -35.208 -2.737] -44.39:'
Ajustes variacién de vabor - «1.684 - 4,035
Al final del periodo 2.716 40,740 1 .315' 29.743’

Consecuentemente la Sociedad Dominante tenfa en cartera 2.716 acciones propias en cartera al 30 de junio de
2018 con un coste en libros de 40.740 euros, representativas de un 0,039% de su capital socfal.

Dividendos-

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junic de 2018 la Junta de Acclonistas de la Sociedad

Dominante ha realizado el reparto de los dividendos correspondientes a los aprobados por la misma en relacién
con {a distribucion de los resultados del ejercicio 2017.

Socios Externos-

El saldo de este capitulo de los balances consolidados al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 recoge
el valor de la participacién de los socios minoritarios en la socledad consolidada por el método de integracién
global (en concreto, en EXIS Inversiones de Consultorin Informética y Tecnologia, 5.A.). Asimismo, el saldo que
se muestra en el capitulo “Resultado Atribuido a socios extemos” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del periodo de sels meses finalizado el 30 de junio de 2018 y 2017 adjuntas representa la
participacidn de dichos socios minoritarios en los resultados de dicho ejercicio.

El movimiento habide durante el periodo de sels meses finalizado el 30 de junio de 2018 y el ejercicio 2017 en
este capitulo del balance consolidado ha sido el siguiente:

Periodo de svis meses finallzado ¢l 30 de junio de 2018

Eures
Participacién Otros
Sociedad Saldo Inicial |en Resultado Saldo Final
Movimientos
del Ejercicio
EXIS Inversiones de Consuttoria Informitica y Tecnobogiz, S.A. 154.298 15127 958 170.383
Ejercicio 2017
Euros
Participacién Otros
Socledad Saldo Inicial Jen Resultado Salda Final
Movimientos
del Ejercicio
BXIS Inversiones de Consuttorfa informética ¥ Tecnobgia, 5.A. 136.071 16,466 1.761 154,298

La composicidn, por conceptos, del saldo de este capftulo al 30 de junio de 2018 y al 31 de diclembre de 2017 es
la siguiente:

Periodo de sels meses finatizado «f 30 de junio de 2018

l Eures
Capital i Bonaficio de
Partid Total
Socleced Escritarado Reservas |Otrms Partidea) | oo 2018
XIS Inversiones de Consuktoria Informitic y Tecnologia, S.A. | D 1877 116,559 15.127 170,383
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Ejercicio 2017
Evros
Capital Benelkin de
Sociedad Escriturado Reservas | Otras Partidas Partodo 2017 Total
EXIS Inversiones de Consultorfa Informética y Tecnolngia, S.A. 100.574 ~79.301 116,559 16.456 154.298

10, Provisiones y pasives contingentes

El mavimiento que ha tenido lugar en el epigrafe “Provisiones a corto plazo” del balance consolidado durante el
periodo de seis meses finalizado el 30 de junto de 2018 ha sido el siguiente:

Euros
Large Plazo | Corto Plaza
Saldo a 31 de diciembre de 2017 0 40.500
Dotacicnes con cargo en resuttados 0 53.950
Reversiones con abono en resultados 0 0
Aplicaciones a su finatidad 0 -40.500
Saldo & 30 de junio de 2018 1] $3.950

Dichas provisiones son estimadas por el Grupo atendiendo a criterios de maxima

reclamaciones laborales no resueltas a la fecha de cierre,

11, _Administraciones Publicas y situacién fiscal

Saldos corrientes con las Administraciones Piblicas

prudencia y corresponden a

El detatle de los saldos corrlentes mantenidos con las Administraciones Pdblicas al 30 de junio de 2018 yal 31 de

diciembre de 2017 es el sigulente:

Euros

30.06.18 31.12.17
Otros créditos con las Administraciones publicas- '
Hacienda Piblica, deudora por subvenclones 65.261 90.875
Hacienda Piblica, deudora por IVA 858.952 637.671
Hacienda Pibfica, deudora por Retenciones Y| 6.119
Total créditos con las Adminkstraciones pablicas §24.213) " 734.66
Otras deudas con las Administraciones Pablic as-
Haclenda Pabfica, acreedora por VA 235.78 1.478.049
Haclenda Piblica, acreedora por Retenciones 435,62 548.073
Otros saldos acreedores 66, 1.0204
Pasivo por Impuesto Corriente 49, 11.500i
Organismos de ia Seguridad Social, acreedores 634.3 610.088
Total deudas con las Adminfstraciones piibBcas 1.373.011] 2.648.730]
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Tal y como se indica en la Nota 3-, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, las sociedades del Grupo tributan
bajo el Régimen de Declaracién Consolidada en un grupo cuya socledad dominante es Boxleo Tie, 5.L. Para cada
una de las socledades: pertenecientes al Grupo fiscal consolidable, el Impuesto sobre Sociedades se calcula a
partir del resultado econémico o contable, obtenido por la aplicacién de principies de contabilidad generalmente
aceptados, sf blen no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base
imponible del citado impuesto, que resulta de la aplicacién de lo dispuesto al respecto en la Ley del impuesto.

Por otra parte, debido a que el perfodo impositiva del Impuesto de Socledades comprende el ejercicio anual, a
efectos de los presentes estados financieros intermedios consolidados, los desgloses requeridos relativos al
Impuesto sobre Sociedades se presentan calculados de acuerdo con el tipo impositivo nominal, dado que se
estima que el mismo no tendrd una diferencia relevante con la tasa efectiva real al final del ejerciclo. En
cualguier caso, y dado que se trata de una estimacion sujeta a incertidumbre, la aplicacion de dicho criterio
obedece a la aplicacién del principio de prudencia.

La conciliacion del resultado contable del perfodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 vy del ejercicio
2017 con la base imponible individual del Impuesto sobre Sociedades, es como sigue;

Impuesto sobre Sociedades-

Euros

mm';::“““ Ejercicio 2017
Resultado contable antes de impuestos 4,425.03 8.027.204
Diferencias permanentes 3,690
Diferencias temporarias- 38.112
Con origen en etejercicia 0j 73.525
Con origen en ejercicios anterfores 0 -35.413
Diferencias de Consolidacién 0 128,848
Compensacisn de Bases Imponibles negativas 0 -474.835
Base Imponible (=Resultado Fiscal) 4.425.037] 7.723.020;

Conciliacién entre el resuitado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades-

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por el Impuesto sobre Socledades del perlodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2018 y del ejercicio 2017 es la siguiente;

Euros

Prime rz::'ew’ Efercicio 2017
Resultado contable antes de impuestos 4,425,037, 8.027,
Diferencias permanentes 0 3.69
Diferencias temporarias 0 38.112

4.425.037] 8.069.006

Cuota al 25% 1.106.25 2,017,252
Reduccion articulo 25 TRLIS 0 -B6.303]
Deducciones 0 -56.692
Impuesto soportada en elextranjero 0 8.716
Otras 16.512 3.498)
Total gasto por Impuesto sobre Socledades registrado en (a cuenta de 1.121.771| 188647 1|
pérdidas y ganancias consolidada

Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades-
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El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades del primer semestre de 2018 y del ejercicio 2017 es el

sigulente:
Euros
Pﬂme;:;nesﬁ'e Ejercicio 2017

Impuesto corriente-
Por operaciones continuadas 1.122.771 1.909.6%6
Impuesto diferido-
Por operaciones continuadas -23.225
Total gasto I sto sobre Sociedades registrado en la cuenta d

otal gasto por Impuesto so cledades reg o en la cuenta de 1.422.771 1.886.471
pérdides y ganancias consolidada

Activos y pasivos por impuesto diferido-

La composicién de estos epigrafes al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 presentaba el siguiente

detalle:
Euros
30.06.18 31.12,17
Activos Por Pastvos por | Actives Por | Pastvos por
Impuesto Impuesto impuesto Impuestd
Diferido Diferide Diferido Diferido
Libertad de amortizacién 340,388 0 340.388
Establecimiento Permanente Chile 2,062 4,354 0
Efecto fiscal instrumentos financieros 9.905 ow 0
Amortizacién Fondo de Comercio 36.263 36.263 0
Crédito por Pérdidas a Compensar 731.30 731,302
779.531| 340.388 771,978 240,38

Los activos por impuesto diferide han sido registrados en el balance consolidado por considerar los
Administradores de la Sociedad Dominante que su recuperacion estd razonablemente asegurada en base a las
estimaciones recientes efectuadas acerca de la evolucion futura prevista de los resultados de las sociedades del
o~ Grupo.

Bases imponibles negativas pendientes de compensar

Tomando como base las declaraciones fiscales presentadas por las sociedades consolidadas y por el Grupo fiscal
consolidable en Espafia en ejercicios anteriores y considerando la declaracién prevista para el tmpuesto sobre
Socledades del ejercicio 2017, las bases imponibles negativas pendientes de compensar al 30 de junic de 2018
son las sigulentes:
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Pendlents Pendiente
Afio aplicacion Aplicade on | Aplicado en | Aplicede en Apticada en | Aplicade en | Aplicado en Apficado en aplicacién
principte 2011 M2 2013 2014 2015 2016 2017 periodos

periodo futuros
200 3.451,999 (104.659) (92.668) (91.480 (453.016, (749.139) (770.467); (474.835)) 715.735
2003 1.270.019 7 1.270.819
132.126 132.12¢
339.948 339.948
200 249,041 249.041
200.255 200.255
2 17.283 17.283
TOTAL :unosl 5.661.472 (104.659 (92.468), (91.480) ms.m;] (249.139) {770.467) (474.835) 2.925.207

No obstante, la legislacién fiscal vigente incluye una limitacién en relacidn con la compensacidn de bases
imponibles negativas, por la cual se establece que, con vigencia para los periodos Impositivos que se infcian a
partir del 1 de enero de 2016, las empresas o Grupos fiscales consolidables cuya cifra de negocios sea fgual o
mayor a 60 millones de euros sélo podran compensar el 25% de la base imponible previa a la aplicacién de la
reserva de capitalizacion y a dicha compensacién. En todo ¢aso, se podran compensar en cada periodo
impositivo las bases imponibles negativas hasta un importe de 1 millén de euros.

Al 30 de junfo de 2018, el Grupo tenia registrado en el epigrafe “Activos por impuesto diferido” del balance

consotidado un crédito fiscal por importe de 731,302 euros, que corresponde al efecto fiscal derivado de la
compensacién de las bases imponibles negativas pendientes de compensar por el Grupo fiscal consoli_dable. Los

No existen diferencias temporarias que no se encuentren registradas en el balance consolidado intermedio
adjunto.

Impuestos reconocidos en el patrimonio neto-

Durante el primer semestre de 2018 el movimiento de los impuestos reconocidos en el patrimonio neto ha sido el
siguiente:

Euros
Saldo al01.01.18 0
Cambios en elvalor razonable de los instrumentos financieros (Nota 7) 9.905%
Saldo al 30,06,18 9.505]

Durante el ejercicio 2017 no se reconoclé impuesto diferido alguno directamente en patrimonio neto.
Ejerciclos abiertos a {nspeccisn-

Segin establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta
que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcitn de cuatro afios. Por ello, a la fecha de formulacién de los presentes estados financleros
intermedios consolidados, las socledades del Grupo tiene abiertos a inspeccién los ditimos cuatro ejercicios para

todos los impuestos que le son de aplicacién y adiclonalmente el ejercicio 2013 para el Impuesto sobre
Socledades.

Los Administradores de ta Sociedad Dominante consideran que se han practicado adecuadamente las
liquidacicnes de los mencionados impuestos, por lo que, aln en caso de que surgleran discrepancias en la
interpretacién de la normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales
pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a los estados financieros
intermedios consolidados adjuntes.
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12, Ingresos y gastos

@) Importe neto de la cifra de negocios-

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente al primer semestre de 2018 y 2017
por categoria de actividades y por mercados gengréficos, es como sigue:

Euros
Actividades Primer Semestre 2018 IPrimer Semestre 2017
Consuktoria Tecnologica 357.665 184.081
Desarrollo de aplicaciones informaticas 1.866.379) 2.220.945
Implantacién sobiciones de terceros 247,993 197.388
Outsourcing y mantenimiento 26,456,40 22.387.325
Soluciones Proplas 363.003 291.818
Suministros Harcdware y Software 2.058.091 556.441
Servicios Gestionados 3.522.774 3.538.900)
Total 34.872.312) 29.376.858
Euros

Geografias Primer Semestre 2018 | Primer Semestre 2017

Espafia 26.962.374 21.981.048
Europa 7.606.926 7.082.734
Chie 303.01 313.116
Total 34.872.312' 29,376.858

b) Aprovisionamientos-

El saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas Yy ganancias consolidada intermedia del primer semestre de
2018 y 2017 es el siguiente:

Euros
Primer Semestre 2018 Primer Semestre 2017
Compra de mercaderfas 4,152.311 520.590,
Variacion de existencias -2.449,423 98,884
Trabajos realizados por otras empresas [ 10.430,392 8.993.765)
Total 12.133.280f 9.613.239]

Por su parte, el detalle de las compras, en funcién a la procedencia de las mismas, es el siguiente;

Euros
Primer Semestre 2018| Primer Semestre 2017
Nacionales 10,326.27 8,795,843
Intracomunitarias 1.770.43 815.891
Importaciones 36.573 1.505
Total 12.133.280 9.613.239)
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¢) Personai-

Gastos de personal

La composicién de los saldos de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada intenmedia
correspondiente al primer semestre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Euros
Primer Semestre | Primer Semestre
2018 2017
Sueldos y salarios 12.109.734 10.619.437
Indenmizaciones 89.024 27.482,
Seguridad Social 3.491.222 3.065.897]
Otras gastos soclales 247.621 224.60
Total 15.937.601] 13.987.42
Niimero medio de empleados
Et nimero medio de empleados durante el primer semestre de 2018 y 2017, distribuido por categorfas
profesionales, es el siguiente:
Catagoria Profesional Pizntilla media del ejercicio 2018 | Plantiila media del ejercicio 2017
Hombre Mujer Hombre ] Mujer
Administradores y Personaldirective 1 1 10, ]
Profesionales, tecnicos y simflares 643 201 560 1
Personal de servicios administrativas 3 26h 3 2
Total 657 228 573 209
P
N~ Distribucién funclonal por sexo
Por su parte, la distribucién por sexos y categorias, de los empleados del Grupo, al 30 de Junio de 2018 y 2017, es
la siguiente:
30.06.18 31.12.17
Categoria Profecianal Hombre Mujar Hombre ] Mujer
Administradores y Personal directivo 11 1 10 1
Profesionales, tecnicos y similares 651 216 611 203
Personal de servicios administrativos 3 27, 3 27|
Total 6651 6241 231




.
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Adiclonalmente, el Consejo de Administracién de la Socledad Dominante esta compuesto, al 30 de junio de 2018,
por 7 hombres y 3 mujeres, misma distribucién que a 31 de diciembre de 2017.

Durante el primer semestre de 2018 el Grupo ha empleado a 10 personas, con un grado de discapacidad igual o
superior al 33%, pertenecientes a las categorias profesionales de ‘Personal de servicios administrativos’ y
‘Profesionales, técnicos y similares’ (7 personas en 2017).

d) Servicios exteriores

La composicién de los saldos de esta partida de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidada intermedia de los
primeros semestres de 2018 y 2017 adjuntas es la sigulente:

Euros
Primer Semestre | Primer Semestre
2018 2017
Arrendamientos y cénones 349,613
Reparaciones y conservacion 20.137,
Servicios de profesionales independiientes 423.724'
Transporte 8.744
Primas de seguros 17.810
Servicios bancarios y similares 520“
Publicidad, propaganda vy relaciones pliblicas 123.657,
Suminikstros 208.444}
Otros servicios 593.332,
Total 1.745,981

e) Honorarios de la empresa auditora-

La Junta General de Accionistas de la Socledad Dominante, en su reunién de 20 de diciembre de 201 7, nombré a
Deloitte, 5.L. como auditor del Grupo. Durante el ejercicio 2017 y el primer semestre de 2018, Deloitte, 5.L. o
empresa alguna vinculada a ella por control, no ha cargado importe alguno en concepto de henorarios de
servicios a las sociedades del Grupo.

Por otra parte, el anterior auditor del Grupo, Auren Auditores SP, S.L.P., cargd durante el primer semestre de
2017, los sigufentes importes en conceptos de honorarios de sarvicios a la Sociedad:

Euros
Serviclos de auditeria 20,105
Otros servicios de verificacidn 1.5
Ec?hl serviclos de auditoria y relacionados 21.605|

13. Negocios conjuntos

A continuacién, se indican las Unfones Temporales de Empresas en las que participan las sociedades del Grupo al
30 de junio de 2018, asf como los porcentajes de participacién y la actividad de cada una de ellas a dicha fecha.

La Sociedad Altia tiene las siguientes participaciones en Uniones Temporales de Empresas:
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% PARTICIPAC
NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y ALTIA Realizacién de los trabajos de Desarrollo de software y
CONSULTORES, S.A. UNION TEMPORAL DE servicos de mantenimiento de b Oficina de Armontzacion
EMPRESAS (OAMI) 40,00% delMercado Interlor de ta Unidn Europea (0AMI). '
Acuerdo marco para la contratacidn de servicios de
ALTIA CONSULTORES, S.A. Y KPMG ASESORES, desarrolio de sistemas de informacién para b Direccién
S.L. UNION TEMPORAL DE EMPRESAS. 50,00% General del Patrimonio del Estado,
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES
(AMTEGA) 50,00% Servicio de administracion de sistemas del CPDI Amtega
Servicio para el desarrolo de nuevas funcfonatidades de
gestién académica de las ensefianzas regladas no
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES universttarfas y gestion de personal docente de la Xunta
(EDUCACION) 50,00% de Galicia,

UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES
(IMSERSD) 41,00%

Serviclos técnicos para elsoporte y mantenimiento de
bs sistemas y aplicaciones que soportan elSistema para
& Autonomfa y Atencion a la Dependencta.
Mantenimiento delsistema actual basado en elsistema
Siebely nuevos desarrolos de b que debera ser elnuevo
Sistema de Informacion del Sisterma para x Autonomia y
Atencidn a la Dependencia (S1SAAD).

INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y ALTIA
CONSRILTORES, 5.A. UNION TEMPORAL DE

IT Infrastructure and Operations Management Services

EMPRESAS (OHIM) 40,00% N® A0/029/12
ALTIA CONSULTORES, S.A. - IBERMATICA, S.A. Implantacitn delPlan de Digititzacion de Expedientes de
UTE 50,00% Lanbide.

INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y ALTIA
CONSULTORES, 5.A. UNION TEMPORAL DE
EMPRESAS (AMTEGA) 40,00%

Servicio de desenvolvimiento de un entorno Yirtualde
aprendizaje para el émbito educativo no universitario de!
Gaticla

ALTIA CONSULTORES SA. EXIS INVERSIONES EN
CONSULTORIA INFORMATICA Y TECNOLOGA, S.A 50,00%
UTE LEY 18/1982

Servicio de Soporte y Mantenimiento para la
infraestructura de conexién con internet y otras redes,
para el Banco de Espafia

EMETEL SISTEMAS S.L. - ALTIA CONSULTORES 5.A.

- SMARTPORT CORUNA UTE LEY 1871982 50,00%

Desarrolo de un Sisterma Tecnobgico de Gestion
Integrado; Proyecto SMARTPORT, Puerta de A Corufia,
Puerto Ingeligente

ALTIA CONSULTORES SA., ODEC SA, Y
PLANIFICACION DE ENTORNO TECNOLGGICOS SL 52,00%
UTE LEY 18/1982

Desarrolo de Sistemas de Informacidn para ka Generalitat
en materia de Haclenda

INDRA SISTEMAS SA, ALTIA CONSULTORES SA, R
CABLE CABLE Y TELECOMUNICACIONES GALICIA 33,33%
SA UTE (UTE DEPOGAP)

Servicio para el desarrolo del proyecto DEPOGAP
{Gestion de Activos en (3 Provincia de Pontevedra)
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NOMBRE DE LA UTE

% PARTICIPACION
ALTIA

PROYECTO

INDRA SISTEMAS SA, ALTIA CONSULTORES SA, UTE
LEY 18/1982. ABREVIADAMENTE UTE AMTEGA

Ejecucion del Sevicio de desarrelb de nuevas
funclonatidades en las aplicaciones de los entornes de
Bienestar, Medio Rural, Mar, Empleo, Medio Ambiente y
Mobilidad de b Xunta de Galicia. Lote 1: Sktemas de

110/2015 29,08% informacion del 4mbito de Blenestar.
Ejecucikin del Servicio de desarrolo de un sistema de
informacion para el almacenamientoy gestion de
ALTIA CONSULTORES 5A, SOLUCIONES Y informacién de concentracion parcelaria (fase I} en el
PROYECTOS DE INFORMACION 5L UTE LEY &mbito de la medida 511 detPrograma de Desarroto Rural
18/1982. ABREVIADAMENTE UTE ALTIA SIXTEMA 65,00% de Galicia.
Servicios de consukoria especializada en SPA para
CONSULT. IN BUSIMESS ENIGINEERING despliegue de P.U.M.A. (Proyecto de Unificacién de
RESEARCH_AL TIA CONSULTORES UTE LEY Modelos de Astilleros) en buques de superficle y soporte
18/1982 ABREVIADAMENTE UTE CIBER ALTIA 2 40,00% necesario.
Desarrok de aplicaciones, control de proyectas,
aseguramiento de calidad y seguridad de los sistemas da
GLOBAL ROSETTA, 5.L.U Y ALTIA CONSULTORES, informacién de la Comistén Nacional de los Mercados v ka
S.A. UTE LEY 18/1982 49,00% Competencia. Expte 1500140 Lote3.
servizos de desenvolemento para a melora do sistema
de informacién analitica (SAN) mediante tramitacién
ALTIA CONSULTORES BAHIA SOFTWARE 1 55,00% documental simplificada.
Servicio de desarrolp de componentes transversakes
ALTIA CONSULTORES BAHIA SOFTWARE 2 55,00% para la plataforma corporativa de la Xunta de Gabcta
Servicos para el soporte y elvolucion de las
UTE ALTIA CONSULTORES CONECTIS ITC infraestructuras y servicios informéticos del Servicio de
SERVICES GESEIN SISTEMAS INFORMATICOS Empleo Pliblico Estatal. Lote 2 "Comuniciaciones y
ABIERTOS 2 12,69% servicios departamentartes”
Serviclo de desarrolo, mantentmiento evolutivo, y
ALTIA CONSUTORES S.A, SOLUCIONES Y soporte de sistemas de informacién para b gestién de
PROYECTOS DE INFORMACION 5.1, UTE 2 70,00% medias delPlan de Sesarrolb Rural de Gatica 2014-2020
Anatisfs e implantacion de & tramitacién electrénica
integral, en lbos procedimiento administrativos de la
Xunta de Galicia, cofinanciado por el fondo europeo de
EVERIS SPAIN 5.L.U. ALTIA CONSULTORES S.A, desarrolo en el marco del programa operattve FEDER
UTE 40,00% Galicla 2014-2020,
UTE ALTIA CONSULTORES BAHI A SOFTWARE 50,00% Servicios de desarrolo para ba mejora del Ststema de
CIXTEC 2 ! Informacién Analitica (SIA). Expediente 2017-018
Desarrofo de herramientas para & tramitacién
electrénica integralde la Xunta de Galicla, cofinanciado
5::“1'5 SPAIN $.L.U, ALTIA CONSULTORES 5.A. 20,00% en un 80% por el Fondo Europeo de desarrolo regfonalen
elmarce del programa operattve FEDER Gabicla 2014-
2020 (Expediente 69/2016)
ALTIA CONSULTORES, 5.A EXPERS Servicios de mantenimientoe y soporte a usuarics de
MANPOWERGRUOP 5.0 U 60,00% sistemas de fnformacion para ta produccién, Expediente:
MAD-2017-02-024-DTI_PRODUCCIGN)
Servicto de desarrolo de nuevas funcionalidades, soporte]
UTE ALTIA INDRA SISTEMAS (AMTEGA 17/27) 61,88% y mantenimiento de varios ststemas del ambito educativo

de la Xuntz de Galicia. (Expediente 2017/PA/0027)
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% PARTICIPACION
NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO
Contratos Marco para la prestacién de desarrolo de Tl y
UTE |ECISA ALTIA CONTRATOS MARCO LOTE 3 50,00% Servicios de mantenimiento, Licttacidn N°: AD/024/16
Servicio de desarroflo de nuevas funcionalidedes, soporte
y mantenimiento en sistemas de bs eldos de Benestar,
medlo Rural, Mar, Emprego, Medio Ambiente ¥ Mobitidade
{Expediente 2017/PA/0039) Lote 5 Sistemas de
UTE ALTIA INDRA SISTEMAS (AMTEGA 17/39) 58,50% informacion del dmbito de politica socfal

INDRA SISTEMAS 5A, ALTIA CONSULTORES SA, UTE
LEY 1871982, ABREVIADAMENTE UTE INDRA
ALTIA (CPD! AMTEGA) 66/2016 51,331%

Servicio de adminfstracién de sistemas y cansolidacion
de CPD| de k& Xunta de Gaficia.

ALTIA CONSULTORES, S.A. SOWER SOLUCIONS
DIXITAIS SAU 50,00%

Desarrolo de un nuevo aplicativo de Gestlén economica
para la Universidad de Vigo. Novo Xesticonta.
Expediente 307/17.

ESTUDIOS MEGAS.L. ALTIA CONSULTORES 5.A.

Suménistro e implantacion de un sistema de informacidn
corporativo para el mantenkmiento y b gestién Integral
de Activos de los Centros del Servick Andaluz de Salud,
cofinanciado con Fondos FEDER en el Marco del programa

UTE 44,64% operativo FEDER Andalucia 2014-2020.

B Mantenimiento evolutivo y soporte al plan digitalizacion
UTE ALTIA {BERMATICA 3 50,00% de expedientes de Lanbide
TNFORMATICA EL CORTE TNGLES 5. A ALTIA P Software corrective maintenance services for Eulpo 41T
CONSULTORES S.A, ! Systems

La sociedad dependiente Exis Inversiones en Consultorfa Informética y Tecnologfa, S.A. tiene las siguientes

participaciones en Uniones Temporales de Empresas:

INTELIGENCIA SISTEMATICA 4, 5.L., ALALZA
SISTEMAS DE INFORMACION, S.A., LUCE
INNOVATIVE TECHNOLOGIES, S.L., FACTORIA
INICIATIVAS INTERNET FI2, 5.A., INFOGLOBAL,
S.A., UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY
18/1982

16,67%

e e ————— ————
NOMBRE DE LA UTE % PARTICIPACION PROYECTO
EX1S INVERSIONES EN CONSULTORIA

INFORMATICA Y TECNOLOGIA, 5.A.,

Prestacién de servicios en el dmbito del acuerdo marco
26/2011 de la Direccién General de Patrimonio del
Ministerio de Economia y Haclenda.

ALTIA CONSULTORES SA. EXIS INVERSIONES EN
CONSULTORIA INFORMATICA Y TECHOLOGI(A, S.A 50,00%

UTE LEY 1871982

Servicio de Soporte y Mantenintento para la
infraestructura de conexidn con internet y otras redes,
para el Banco de Espaita

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 se ha producido la disolucién de la Unidn

Temporal de Empresas que se indica a continuacion:
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Participacién Fond
Denominacién Actividad Domidlio de (a
Soctedad Operativo
UTE ALTIA CONSULTORES - ILUX VISUAL S :i‘:f'::"a m ::;’m"::":;fn:b"y
TECHNOLOGIES - INDRA SISTEMAS Y R tnforméticos  |puesta e marebs go b o o 25,00% 3.000
CABLE TELECOMUNICACIONES iy

El Grupo no ha incurrido en contingencias significativas en relacién con los negocios conjuntos. No existen
compromisos de inversién de capital asumidos en relacién con la participacién en los negocios conjuntas.

14. Saldos y transacciones con partes vinculadas

Saldos con partes vinculadas-

El detalle de los saldos que el Grupo mantenta con partes vinculadas al mismo al 30 de junio de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 es el siguiente:

Al 30 de junio de 2018-
Euros
Otras Deudas |inversiones
:::t:::: conpartes {financierasa  [Chentes Proveedores
vinculadas  |corto plazo
Boxdeo TIC, S.L. 2.414.318 0 . 70.509 968 115.519
Altia Consutores Sociedade Unipersoal L.D.A. 0 0 61.28 0
Altia Lopistic Software, S.L. 0 0 180.946, 0
Otras partes Vinculadas 0, 175.144 0
Total 2.414.318] 175.144] 131,793 181.914f 115,519
Al 31 de diclembre de 2017-
Euros
Deuda fiscal Otras Deudas [inversfones
con [a mettix conpartes [financierasa |Clientes Proveedores
vinculadas  |corto plazo
[Boxleo TIC, S.L. 1.291.544 0 D 1.452] 169.760
Altia Consukores Sociedade UnipersoalL.D.A 0 0 60.541 0 0
A la Logistic Software, S.L, 0 0 0 220.775 0
Qtras partes Vinculadas 0 0 0 0 0
Total 1.291,544] 60.541 222.227[ 169.7

El saldo del epigrafe “Deudas con empresas del grupo a corto plaze” del balance consolidado intermedio recoge
ad do

la deuda con la socied minante del grupo fiscal derivada de (a presentacion y liquidacién en régimen de
consolidacion fiscal del Impuesto sobre Socledades,

Transacciones con partes vinculadas-

Por su parte, las transacciones que el Grupo ha mantenido durante el primer semestre de 2018 v 2017 con partes
vinculadas han sido las sigufentes:
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Primer semestre de 2018-
Euros
Prestacion de| Servicios
Servicios Recibidos
Boxleo TIC, S.L. 2.400 254.178
Altfa Consultores Sociedade Unipersaal L.D.A. 0 0
Altia Logistic Software, S.L. 12.446 0
Total 14, 254,178}
Al 31 de diciembre de 2017-
Euros
Prestacién de| Servicios
Servicios Recibidos
Boxiea TIC, S.L. 4,800 475.520
Altia Consultores Sociedade Unipersoal L.D.A. 0 5.000
Altia Logistic Software, 5.L. 109.79% 0
Total 114.599]  480.520

Las transacciones con partes vinculadas se realizan a valores de mercado. Adicionalmente, Altia Consultores, S.A.

mantiene con su accionista mayoritario, Boxleo TiC, 5.L. los siguientes contratos, enmarcados dentro del ciclo
normal de actividad de su actividad:

- Contrato de servicio de apoyo a la gestién y servicios generales de direccién y administractén.

- Contrate de alquiler de las oficinas centrales de la Socledad la cual, a su vez, subarrienda a sus
sociedades dependientes.

A parte de los anteriores, Altia Consultores, S.A, no mantiene ningiin otro contrato suscrito con su accionista
Boxleo TIC, S.L.

15, _Informacién sobre Consejeros y Alta Direccién

Las funciones de Alta Direccién del Grupo recaen en los miembros ejecutivos del Consejo de Administracién de la
Sociedad Dominante, segin se describe en el informe sobre la estructura y sistema de control intermna integrante
del Informe Anual del ejercicio 2017. Por ese motivo, la informacion sobre las retribuciones percibidas por los

miembros del Consejo de Adminfstracién de la Sociedad Dominante, se presenta conjuntamente con la referente
a la Alta Direccitn,

Euros
Primer Semestre 2018 [ Primer Semestre 2017
Sueldos y satarios 174,787 169.123
Retribuciones estatutarias 39.000 39.000
Otras retribuciones 29.727, 30,843
Dividendos 586 488
Total 244.100] 2!9.451

Adicionalmente, y en relacidn a los Administradores y durante el primer semestre de 2018 y el ejercicio 2017, la
Sociedad Dominante informa que:
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- Ha satisfecho primas de seguro de responsabilidad civil de los Administradores por importe de 20,737
euros (33,270 euros en el ejercicio 2017).

= No se han contraido obligaciones en materia de pensiones o pago de primas de seguro con fos
Administradores actuales o antiguos.

= No ha concedido ni ha mantentdo créditos, anticipos a los Administradores durante el primer semestre
de 2018 ni durante el ejercicio 2017, ni ha asumido compromisos por cuenta de ellos a titulo de
garantia.

- No se han comunicado situaciones de conflicto de interés que afecten a los Administradores ni a
personas vinculadas a los mismos durante el primer semestre de 2018 y el ejercicio 2017.

16. _Informacién seamentada

Informacién sebre principales clientes-

Durante el primer semestre de 2018 y 2017 el Grupo Gnicamente ha tenido un cliente cuya facturacion haya sido
fgual o superior al 10% del importe neto de la cifra de negocios, seglin se muestra en el siguiente detalle:

Euros
Actividades Primer Semestre 2018 |[Primer Semestre 2017
Cliente 1 3.924.869 3.200.
Resto de clientes 30.947.443 26.174.83
Total 34.872.312] 25.376.898]

Estados financleros segmentados-

El Grupo identifica sus segmentos operatives a partir de los informes internos sobre los componentes del grupo y
se revisan, discuten y evalian regularmente por el Consejo de Administracion como la méxima autoridad en el
proceso de toma de decislones con el poder de destinar los recursos a los segmentos y evaluar su rendimiento.
Como consecuencia de estas labores, se han definido dos segmentos operativos formados por la Sociedad
Dominante {Altia) y la sociedad dependiente (Exis). La informacién relativa a los ingresos y gastos de explotacién
de cada segmento, asi como de los flujos de efectivo de cada uno de ellos presenta el siguiente detalle:
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Primer semestre de 2018-
Euros
Ajustes de
Alda Exis cor;‘solldadén i

Importe neto de b cifra de negocios: 32.278.747 2.808.504 (214.936) 34.872.312
Aprovisionamientas {12.138.696)]  (241.293) 246.709] (12.133,280)
Otros Ingresos 111.275 64.013 {96.277) 79.011
Gastos de personal (13.881.699)] (2.055.902) -1 (15.937.601)
Gtros gastos de explotacion (1.957.417)] (116.174) 63.042| (2.010.549)
Amortizacion del inmoviiizado (345.259) (9.592) (64.581)]  (419.432)
Pérdidas, deteriores y variacion de provisiones (3.706) (11.370) - {15.076)
RESULTADO DE LA EXPLOTACION 4.063,245] 438.1 (68. 4,435.385]
Activos del segmento 49.041.982] 4.189.783 1.934.473] 51.297.292
Pasivos del segmento 13.743.358 559.203 (114.0900  14.158.471
Fiujos netos de efectivo de las actividades de:

Explotacién 3.800.692 459.148 -|  4.259.840

Inversidn (3.027.135)]  (269.236) | (3.296.371)

Financtacion (635.177) (26.119) (661 .296)i
Primer semestre de 2017.

Euros
Ajustes de
Alde e conjsolidacion Toral

Importe neto de la cifra de negocios: 27.232.168] 2.527.049 (382.320)) 29.376.898
Aprovisionamientas {9.830.984)]  (244.409) 462.1 (9.613.239)
Otros Ingresos 170.215 91.576 (140.400) 121.3%1
Gastos de personal (11.952.094)] (1.985.329) -} (13.937.423)
Otros gastos de explotacién (1.835.635)] (146.479) 60.565] (1.921.549)
Amortizacién delinmovilizado (375.608) (13,260 (71.960) (460.828)
Pérdidas, deterioros y variacion de provisiones 19.579 7.43 - 27.017]
RESULTADO DE LA EXPLOTACION 3.427.641 236,58 (71.961)] 3,592,267
Activos delsegmento 40.945.043 3.724.1934 1.973.524) 42.695.712)
Pasivos del segmento 9.727.754 611,903 (307.680)] 10.031.977|
Flufos netos de efectivo de las actividades de:

Explotacicn 3.917.060]  242.400 4 4.159.468|

Inversién (1.400.726)]  (133.856) (1.534.581)

Financiacion (808.887) (52.543)i (861.430)
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17. Otra informacién

Garantias y avales

El Grupo mantiene al 30 de junfo 2018 diversos avales ante diversas entidades de caracter piblico por un importe
total aproximade de 3.534.545 euros (3.201.513 euros al 31 de diciembre de 2017). Estos avales, suscritos con
entidades financieras, estan constituidos para responder a los requisitos establecidos en los concursos de
contratos de prestacidn de servicios o suministros en los que participa el Grupo, formando parte de su actividad
normal. Por ello, los Administradores de la Sociedad Dominante, estiman que, de los mismos no se derlvara
contingencia alguna.

Otra informacién-

No existen acuerdos suscritos por las sociedades del Grupo que sean significativos en relacién a estos estados
financieros intermedios consolidados Y que no hayan sido desglosados en las correspondientes Notas explicativas.

Mechos posteriores-

No se ha producido ningiin hecho significativo desde el 30 de junio de 2018 hasta la fecha de formulacion de los
estados financieros intermedios consolidados adjuntos que no haya sido tenido en consideracidn en la elaboracién
de los mismos.
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Formulacién de los Estados financleros intermedios consolidados y Notas Explicativas a los mismos

El Consejo de Administracién de Altia Consultores, S.A., el 04 de septiembre de 2018 y en cumplimiento de los
requisitos establecidos en el articulo 253.2 del Texto Refundido de (2 Ley de Sociedades de Capital y en el articulo
37 del Cédigo de Comercio, procede a formular los Estados financieros intermedios consolidados y Notas
Explicativas a los mismos de Altia Consultores, 5.A, y Sociedades Dependientes correspondientes al periodo de sels
meses finalizado el 30 de junib de 2018, los cuales vienen constituidos por los documentos que preceden al presente
escrito, !

e :>

——
fe P
Constantifio Fermanded Pico Adela Pérez Verdugo
e y Consejero Delegade Vicepresidenta
Manuel Gémez-Reino Cachafelro Ignacio Cabanas Lépez
Secretario Vicesecretario
j 47 %M o~
<7 k ] _J‘__,'—"“"-—”__ -
Josefina Fernéndez Alvarez Teresa Marifio Garrido
Vocal Yogal
Ramén Costa Pifieiro Luts Marfa Huete Gomez
Yocal [ f\ Vocal
h| i -
- W b
~
Fidel Carrasco Hidalgo Carlos Bercedo Toledo
Vocal Yacal

DILIGENCIA: Para hacer constar que los Estados financieros intermedios consolidados y las Notas Explicativas a los
mismos correspondientes al perfodo de sefs meses finalizado el 30 de junio de 2018, formulados por el Consejo de
Administracién mediante acta de acuerdos sin sesién de fecha 04 de septiembre de 2018 son los que se adjuntan
rubricados por el Secretario de dicho Consejo. Astmismo, se da fe de la legitimidad de las firmas de la totalidad de
los Administradores de la Sociedad recogidas en este documento.

Manuel Gémez-Reino Cachafeiro
Secretario del Consejo de Administracién
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